
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos pramonininkų konfederacijos metinė ataskaita 

2022 m. sausio–gruodžio mėn. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos pramonininkų konfederacija – nepriklausoma, nepolitinė, 

skaidriai verslo interesams Lietuvoje atstovaujanti organizacija – 

kasmet savo nariams ir visuomenei teikia veiklos ataskaitą. 

  



2 
 

Turinys 

Įžanga ................................................................................................................................................................................... 3 

LPK status quo ..................................................................................................................................................................... 6 

LPK valdymas ...................................................................................................................................................................... 6 

Posėdžiai ............................................................................................................................................................................... 7 

Komitetų veikla ................................................................................................................................................................... 8 

Darbo grupės ir komisijos ............................................................................................................................................... 12 

Užsienio ryšiai ..................................................................................................................................................................... 36 

Projektai .............................................................................................................................................................................. 41 

Verslo forumai, renginiai ................................................................................................................................................ 43 

Parama Ukrainai ............................................................................................................................................................... 45 

Veiklos viešinimas ir įvaizdis............................................................................................................................................ 46 

Analitinė veikla ................................................................................................................................................................. 46 

Apdovanojimai ................................................................................................................................................................. 47 

LPK administracija ............................................................................................................................................................ 47 

 

  



3 
 

Įžanga 
Dar 2022 m. pradžioje buvo tikima, kad tai bus šalies 

ekonomikos ir pramonės atsigavimo po COVID-19 

pandemijos metai, tačiau metų pradžioje Rusijos 

pradėtas karas Ukrainoje pagrįstai kėlė klausimų dėl 

galimo Lietuvos pramonės sektoriaus nuosmukio. Sutrikus 

pasaulio tiekimo grandinėms, energijos kainoms pasiekus 

naujas aukštumas, infliacijai šalyje mušant rekordus (2022 

m. gruodžio mėn. suderinta vidutinė metinė infliacija 

Lietuvoje siekė 18,9 proc.), pasikeitus tarptautinės 

prekybos partnerių geografijai, šalies pramonės sektorius, 

kiek smuktelėjęs Rusijos-Ukrainos karo pradžioje, augo iki 

metų pabaigos, kai vėl buvo fiksuotas gamybos apimčių 

mažėjimas, o pramonės lūkesčiai dėl artimiausios ateities 

tapo prasčiausiais nuo 2015 metų.  

Lietuvos pramonė 2022 m. pagamino net 35,4 proc. 

daugiau produkcijos nei 2021 metais ir jos vertė sudarė 

38,4 mlrd. Eur to meto kainomis arba 9,5 proc. daugiau 

nei 2021 m. palyginamosiomis kainomis (28,6 mlrd. Eur; 

remiantis Valstybės duomenų agentūros duomenimis). 

Apdirbamoji pramonė praėjusiais metais to meto 

kainomis pagamino 33,5 mlrd. Eur vertės produkcijos ir tai 

buvo 29,5 proc. daugiau nei 2021 metais. 

Palyginamosiomis kainomis apdirbamosios pramonės 

produkcijos apimtys siekė  25,9 mlrd. Eur ir buvo 8,0 proc. 

didesnės nei 2021 metais. Labiausiai to meto kainomis ir 

palyginamosiomis kainomis augo medienos gaminių 

gamybos (atitinkamai 43,0 proc. ir 24,0 proc.), mašinų ir 

įrangos remonto įrengimo (atitinkamai 34,9 proc. ir 30,2 

proc.), kitų transporto priemonių ir įrangos gamybos 

(atitinkamai 32,3 proc. ir 28,5 proc.), spausdinimo ir įrašytų 

laikmenų tiražavimo (atitinkamai 29,5 proc. ir 26,0 proc.) 

sektorių produkcija. Kai kuriuose sektoriuose produkcijos 

buvo pagaminta mažiau.  

Energijos išteklių kainos neigiamai veikė chemikalų ir 

chemijos produktų gamybos, pagrindinių metalų 

gamybos sektorius. Jei to meto kainomis chemikalų ir 

chemijos produktų sektoriaus pagaminta produkcija šiek 

tiek augo (4,2 proc.), tai palyginamosiomis kainomis 

sektoriuje fiksuotas 10,8 proc. pagamintos produkcijos 

mažėjimas. Pagrindinių metalų gamybos sektoriuje buvo 

pagaminta 3 proc. mažiau produkcijos nei 2021 metais 

(to meto kainomis – 3,1 proc. mažiau ir palyginamosiomis 

kainomis – 3,0 proc. mažiau). Tačiau, nepaisant skirtingai 

praėjusių metų iššūkių paveiktų pramonės sektorių, 

pramonės ir apdirbamosios pramonės produkcijos 

(apimties) indeksai 2022 m. buvo didesni nei 2021 m. 2022 

m. pramonės produkcijos indeksas siekė 154,3, 

apdirbamosios pramonės –  155,0, kai tuo tarpu 2021 m. 

jie buvo atitinkamai 141,1 ir 143,7. Tokie pramonės ir 

apdirbamosios pramonės rezultatai 2022 m. buvo geriausi 

tarp visų ES šalių narių, kai tuo tarpu vidutiniškai ES šalyse 

pramonės produkcijos indeksas siekė – 108,7, o 

apdirbamosios pramonės – 110,3. 

Lietuvos prekių eksportas 2022 m. siekė 44,1 mlrd. Eur 

(pašalinus sezono įtaką) ir buvo 28,2 proc. didesnis nei 

2021 metais ir net 48,9 proc. didesnis nei prieš COVID-19 

pandemiją (2019 m.). Remiantis Valstybės duomenų 

agentūros duomenimis, eksporto apimties indeksas siekė 

113,4 proc. (palyginus su ankstesnių metų atitinkamu 

laikotarpiu) ir tai buvo didžiausias eksporto apimčių šuolis 

nuo 2017 metų. Ženkliai augo mineralinių produktų (137,0 

proc.), medienos gaminių (130,9 proc.), chemijos gaminių 

(125,0 proc.) ir antžeminių, oro, vandens transporto 

priemonių ir pagalbinių transporto įrenginių (124,2 proc.) 

eksporto apimtys. Mažėjo augalinių produktų (83,1 proc.) 

ir paruoštų maisto produktų (96,6 proc.) eksporto apimtys.  

Lietuviškos kilmės prekių eksportas 2022 m. buvo 26,7 proc. 

(be mineralinių produktų – 15,2 proc.) didesnis nei 2021 m. 

(t. y. augo lėčiau nei reeksportas, kuris 2022 metais 

paaugo 30,7 proc. palyginus su 2021 m.) ir sudarė apie 62 

proc. viso šalies prekių eksporto. 2022 m. eksportuotų 

lietuviškos kilmės prekių vertė siekė 27,2 mlrd. Eur. 

Didžiausią teigiamą įtaką lietuviškos kilmės prekių eksporto 

augimui turėjo mineralinių (naftos) produktų eksportas, 

kuris padidėjo 43,3 proc. ir nulėmė 11,6 proc. viso 

eksporto augimo. Žemės ūkio produkcijos, plastikų 

gamybos, paruoštų maisto produktų, mašinų ir 

mechaninių įrenginių gamybos, medienos gaminių 

gamybos sektoriai taip pat darė teigiamą įtaką lietuviškos 

kilmės prekių eksporto augimui atitinkamai 4,17; 2,13; 1,91; 

1,60; 1,35 procentiniais punktais. Chemikalų ir chemijos 



4 
 

produktų gamybos sektoriaus eksporto mažėjimas net 

0,94 procentiniu punktu mažino eksporto augimą.  

2022 m. pagrindinėmis lietuviškos kilmės prekių eksporto 

rinkomis buvo tos pačios šalys kaip ir 2021 metais, t. y. 

Vokietija, Lenkija, Latvija, Jungtinės Valstijos, Nyderlandai 

(šios penkios šalys kartu sudarė beveik 43 proc. viso 

lietuviškos kilmės eksporto), Švedija, Estija, Jungtinė 

Karalystė, Norvegija ir Danija (eksportas į visas šias dešimt 

šalių sudarė beveik 65 proc. viso lietuviškos kilmės prekių 

eksporto). Reikia pažymėti, kad Ukraina buvo vienuolikta 

svarbiausia tarptautinės prekybos lietuviškos kilmės 

prekėmis partnerė, į kurią eksportas 2022 m. palyginus su 

2021 m. mažėjo tik 12,7 procento. Pagrindinėmis 

reeksporto partnerėmis buvo Latvija, Rusija, Lenkija, 

Baltarusija, Estija, Vokietija, Kazachstanas, Nyderlandai, 

Ukraina, Kirgizija, į kurias buvo eksportuota 72,8 proc. viso 

šalies reeksporto.  

Lietuvos apdirbamosios pramonės įmonių vidutinis metinis 

gamybinių pajėgumų panaudojimas 2022 m. išliko beveik 

toks pats kaip 2021 metais (77,2 proc. – 2022 m., 77,4 

proc. – 2021 m.). Kiek reikšmingiau vidutinis metinis 

pajėgumų panaudojimas padidėjo tik kitų nemetalo 

mineralinių produktų gamybos sektoriuje (nuo 74,5 proc. 

2021 m. iki 80,6 proc. – 2022 m., t. y. padidėjo 8,2 proc.). 

Aukštas (ne mažiau 80 proc.) vidutinis metinis pajėgumų 

panaudojimas buvo fiksuotas jau minėtame nemetalo 

mineralinių produktų gamybos, baldų gamybos (89,2 

proc.), kompiuterinių, elektroninių ir optinių gaminių 

gamybos (84,3 proc.), drabužių siuvimo (80,3 proc.) 

sektoriuose. Net šešiuose iš dešimties apdirbamosios 

pramonės sektorių gamybinių pajėgumų panaudojimas 

sumažėjo. 2022 m., palyginus su 2021 m., ženkliai 

sumažėjo vidutinis metinis pajėgumų panaudojimas 

chemikalų ir chemijos produktų gamybos, tekstilės 

gaminių gamybos ir guminių ir plastikinių gaminių 

gamybos sektoriuose, atitinkamai 21,9, 13,8 ir 11,7 

procentais. Šių sektorių imlumas energetikai ir rekordiškai 

aukštos energijos išteklių kainos buvo vienos pagrindinių 

priežasčių lėmusių pajėgumų panaudojimo mažėjimą.  

2022 m. vidurio energijos kainų rekordai tapo 

beprecedente paskata Lietuvos pramonės įmonėms 

investuoti į atsinaujinančios energijos generavimo 

pajėgumus. Pramonės galimybes imtis šios srities investicijų 

ribojo sektoriaus valstybinio reguliavimo nenuoseklumas ir 

pirmą kartą per 11 metų pradėjusios didėti palūkanų 

normos. Paskolų verslui palūkanų normos Lietuvoje 2022 

m. pabaigoje jau buvo aukščiausios tarp visų euro zonos 

šalių narių. Ir nors 2022 m. pabaigoje rekordiškai sumenko 

pramonės sektoriaus lūkesčiai, tai nebuvo ženklas, kad 

pramonės įmonės ketina stabdyti investicijas. Pramonės 

įmonės ėmėsi veiklų ir sąnaudų optimizavimo, nestabdė 

suplanuotų investicijų ir nemažino darbuotojų skaičiaus. 

Žinant, kad Europos centrinis bankas planuoja ir 2023 m. 

toliau didinti palūkanų normas, siekiu suvaldyti rekordinę 

infliaciją Europos Sąjungoje, investicinių projektų 

įgyvendinimas gali tapti iššūkiu artimiausioje ateityje.  

Jau daug metų šalies pramonės sektorius susiduria su 

darbuotojų trūkumo problema, kuri yra vienas veiksnių, 

lemiančių spartų darbuotojų darbo užmokesčio augimą, 

kai tuo tarpu darbuotojų darbo produktyvumas auga 

ženkliai lėčiau. Neretai vietinės pramonės įmonėms ar 

užsienio investuotojams gamybos plėtros planus (vietos 

apimties) tenka koreguoti (riboti) atsižvelgiant į realiai 

rinkoje tinkamų darbuotojų pasiūlą. 2022 m. darbuotojų 

pasiūlos įtampą mažino atvykę Baltarusijos ir Ukrainos 

imigrantai, tačiau vargu ar tai taps ilgalaikiu darbdavių 

apsirūpinimo tinkamais darbuotojais sprendimu. 

Išgyvenusios energijos kainų krizę ir 2022 m. pabaigoje 

patyrusios didžiausią nuo 2015 m. lūkesčių kritimą, Lietuvos 

pramonės įmonės, optimizuodamos savo sąnaudas, 

neketino atleisti turimų darbuotojų ir svarsto apie naujų 

darbuotojų pritraukimą.  

Dar 2021 m. pabaigoje buvo prognozuota, kad tais 

metais prasidėjęs energijos kainų augimas išsilaikys ir 2022 

metais, tačiau niekas nemanė, kad tai taps gilia energijos 

kainų krize (dėl Rusijos-Ukrainos karo). Energijos kainos 

Lietuvoje 2022 m. buvo vienos didžiausių visoje Europos 

Sąjungoje ir atskirais laikotarpiais jų augimas buvo vos ne 

dvigubai didesnis nei kitose Euro zonos šalyse (žr. 1 pav.) ir 

kartais didesnis nei bendra vartotojų kainų infliacija 

(suderintas vartotojų kainų indeksas). Tokia susiklosčiusi 

trapi Lietuvos apsirūpinimo energijos ištekliais situacija 

kelia klausimų dėl trumpojo, vidutinio ir ilgalaikio 

laikotarpio šalies pramonės sektoriaus konkurencingumo. 



5 
 

Akivaizdu, šalies pramonės ateitis ir konkurencingumas 

priklausys nuo dabar ir pačiu artimiausiu laiku priimamų 

sprendimų ir investicijų į energetinį savarankiškumą, 

pramonės įmonių gamybos bei energijos gamybos 

sektoriaus energetinį efektyvumą.

1 pav. Suderinto vartotojų kainų ir energijos kainų indeksų dinamika Euro zonoje ir Lietuvoje  

Šaltinis: sudaryta naudojant Eurostat duomenis, 2023. 

 

  

 0,

 10,

 20,

 30,

 40,

 50,

 60,

 70,

 80,

2021-07 2021-08 2021-09 2021-10 2021-11 2021-12 2022-01 2022-02 2022-03 2022-04 2022-05 2022-06 2022-07 2022-08 2022-09 2022-10 2022-11 2022-12

Suderintas vartotojų kainų indeksas Euro zonoje, proc. Energijos kainų indeksas Euro zonoje, proc.

Suderinas vartotojų kainų indeksas Lietuvoje, proc. Energijos kainų indeksas Lietuvoje, proc.



6 
 

LPK status quo 

 56 šakinės asociacijos 

 7 regioninės asociacijos 

 22 neasocijuoti nariai 

 > 4000 įmonių  

LPK priklauso ne tik dauguma Lietuvos gamybos įmonių, 

bet ir moksliniai tiriamieji institutai, mokymo įstaigos.  

Naujai priimti nariai:  

 Sūduvos pramonės ir verslo asociacija  

 Šilumos siurblių ir vėdinimo sistemų asociacija 

 Lietuvos paukštininkystės asociacija 

 

 

 

 

 

224 tūkst. 
darbuotojų dirba LPK narių 

įmonėse 

15,8 % 
Lietuvos darbuotojų 

58 % 
Lietuvos BVP kuria LPK atstovaujami sektoriai 

   

LPK valdymas 
LPK valdybą, suformuotą 2020 m., sudaro: LPK prezidentas 
Vidmantas Janulevičius, Šiaulių pramonininkų asociacijos 

prezidentas Alvydas Stulpinas, Panevėžio krašto 

pramonininkų asociacijos prezidentas Mantas Gudas, 

Lietuvos statybininkų asociacijos prezidentas Dalius 
Gedvilas, Lietuvos bankų asociacijos prezidentė Eivilė 

Čipkutė, Lietuvos viešbučių ir restoranų asociacijos 

prezidentė Evalda Šiškauskienė, LPK verslo tarybos 

pirmininkas Arūnas Laurinaitis, Lietuvos inžinerinės 
pramonės asociacijos LINPRA prezidiumo narys, UAB 

„Arginta Group“ direktorius Gintautas Kvietkauskas, 
Lietuvos atsinaujinančių išteklių energetikos 

konfederacijos prezidentas Martynas Nagevičius, AB 

„ACHEMA“ generalinis direktorius Ramūnas Miliauskas, 

advokatų kontoros „Ellex Valiūnas“ vadovaujantysis 
partneris Rolandas Valiūnas, Lietuvos nacionalinės vežėjų 

automobiliais asociacijos LINAVA prezidentas Romas 

Austinskas, Lietuvos biotechnologų asociacijos 

prezidentas Tomas Andrejauskas. 

Siekdama užtikrinti kryptingą veiklos planavimą, strateginių tikslų įgyvendinimą ir vieningos bei LPK narių lūkesčius ir 
interesus atliepiančios politikos įgyvendinimą, LPK valdyba patvirtino LPK strategines gaires iki 2024 m.: 

1. Socialinio dialogo ir partnerystės stiprinimas; 
2. Prieigos prie kapitalo didinimas; 

3. Europos struktūrinių fondų lėšų pritraukimas įmonėms, siekiančioms technologinio atsinaujinimo ir aukštesnės 

pridėtinės vertės produktų kūrimo; 

4. Pramonė 4.0 platformos įveiklinimas (skaitmeninimas); 
5. LPK veiklos tarptautiškumo ir bendros veiklos su užsienio partneriais-organizacijomis plėtra; 

6. Regioninės politikos aktualizavimas ir aktyvesnis LPK įsitraukimas į regionų klausimų sprendimą; 

7. Įtakos, siekiant šalies ateitį lemiančių valstybės sprendimų, kurie užtikrintų didesnį konkurencingumą ir ekonomikos 
augimą, didinimas; 

8. Jaunojo verslo įtraukimas į konfederacijos veiklą; 

9. Verslo ir jam atstovaujančių organizacijų konsolidacija; 

10. Visuomenės suvokimo, kad verslas yra ekonomikos, grindžiamos privačia nuosavybe ir ekonomine veikla, stuburas ir 
visos ekonomikos bei piliečių gerovės garantas, formavimas; 

11. Tolygus ir subalansuotas pramonės perorientavimas Žaliojo kurso link. 



7 
 

Posėdžiai 
5 PREZIDIUMO POSĖDŽIAI 

 Pristatyti naujų rinkų paieškos procesai, priemonės verslui, nukentėjusiam nuo COVID-19 bei Kinijos Liaudies 

Respublikos sankcijinių priemonių, taip pat mecenavimo skatinimo programa bei Meno investicijų fondo veikla. 

Dalyvavo LR ekonomikos ir inovacijų ministrė A. Armonaitė, LR kultūros ministras S. Kairys. 

 Europos Komisijos (EK) atstovybės Lietuvoje vadovas M. Vaščega pristatė ES energetinę situaciją bei EK planuojamus 

žingsnius šia tema. Ukrainos ambasadorius Lietuvoje P. Beshta pristatė situaciją Ukrainoje, aptarti planuojamų 

reformų, ekonomikos gerinimo ir pagalbos verslui klausimai.  

 LR ekonomikos ir inovacijų viceministras V. Jurgutis pristatė informaciją dėl numatomo eksporto kredito garantijų 

mechanizmo, Ukrainos atstatymo priemonių, kainų indeksavimo klausimų viešuosiuose pirkimuose. Viešųjų pirkimų 

direktoriaus pavaduotojas A. Siniauskas aptarė privalomo kainų indeksavimo klausimus. 

 LR energetikos ministras D. Kreivys apžvelgė Europos energetikos rinkos situaciją bei Vyriausybės numatomas 

pagalbos priemones su energetinės krizės padariniais susiduriančiam verslui. 

 Lėtėjant ekonomikai, aptarti konkurencingumo klausimai. Dalyvavo LR ekonomikos ir inovacijų viceministrė I. 

Valeškaitė. 

 

5 KONSULTACINIAI POSĖDŽIAI  

 Susitikimas su LR susisiekimo ministru M. Skuodžiu – aptarti geležinkelių tarifų, uosto rinkliavų, negabaritinių 

transporto leidimų, uosto konkurencingumo ir muitinės klausimai.  

 Susitikimas su LR ekonomikos ir inovacijų, energetikos ir finansų ministerijų atstovais, Valstybinės mokesčių 

inspekcijos bei INVEGA atstovais dėl valstybės pagalbos priemonių energetikos krizės kontekste.  

 Susitikimas su aukšto rango ES pareigūne, atstove junglumo klausimams, ambasadore R. Vlahutin. Susitikime taip 

pat dalyvavo LR užsienio reikalų ministerijos ambasadorius ypatingiems pavedimams G. Varvuolis. 

 LPK surengta Pasaulio banko atstovų diskusija su verslo bendruomene, atspindint verslo lūkesčius Lietuvos 

mokesčių reformos kontekste. 

 Susitikimas su atsakingomis institucijomis dėl įmonių, importuojančių žaliavas iš Kinijos Liaudies Respublikos, 

problemų (pvz., išmuitinimo).  

 

Kiti 

 Vyko du LPK Valdybos ir universitetų rektorių susitikimai. Išsigrynintos pagrindinės temos tolimesniam 

bendradarbiavimui.  

 Rusijai pradėjus karą prieš Ukrainą ir drastiškai išaugus gamybos kaštams, taigi reikšmingai pabrangus 

galutiniams produktams, LPK ėmė kelti klausimą dėl viešuosiuose pirkimuose numatytų kainų indeksacijos; 

kalbėta apie poreikį keisti Viešųjų pirkimų įstatymą. LPK iniciatyva surengtas ne vienas susitikimas atskiriems 

sektoriams su atsakingų institucijų atstovais dėl galimų sprendimų kainų indeksacijai viešųjų pirkimų sutartyse. 

 2022 m. rugpjūčio mėn. vyko susitikimas su URM viceministru E. Meilūnu ir Ministerijos kanclere I. Černiuk, kuriame 

aptartos vizų išdavimo problemos LR ambasadose ir galimi jų sprendimo būdai. 

 

  



8 
 

Komitetų veikla 
 

2022 m. LPK veikė 11 komitetų. 

 

Energetikos ir klimato kaitos komitetas – pirmininkas Martynas Nagevičius 

Įvyko 5 posėdžiai 

 Atnaujinta LPK pozicija dėl elektros persiuntimo paslaugos kainų diferencijavimo metodikos pakeitimų. LPK atstovavo 

2022 m. tarpinstitucinėje darbo grupėje (kartu su Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos, AB „Energijos skirstymo 

operatorius“, Energetikos ministerijos atstovais), skirtoje sistemiškai šios metodikos peržiūrai. Taip pat komitete 

pristatytas LPK dalyvavimas projekte „Energijos efektyvumo didinimas Lietuvoje“. 

 Jungtiniame Energetikos ir klimato kaitos, Aplinkosaugos ir žiedinės ekonomikos bei Užsienio prekybos ir ES reikalų 

komitetų posėdyje, remiantis Europos verslo konfederacijos „BusinessEurope“ (kurios nare yra LPK) rekomendacijomis, 

atnaujinta LPK pozicija dėl ES Apyvartinių taršos leidimų sistemos direktyvos ir naujo Pasienio anglies dioksido 

korekcinio mechanizmo reglamento pagrindinių nuostatų, atsiradusių vykstant deryboms ES teisėkūrinėse institucijose. 

Remiantis šia pozicija, LPK atstovavo savo nariams tolesniuose teisėkūros etapuose ES ir nacionaliniu lygmenimis. 

 Organizuota diskusija apie neišnaudojamą Lietuvos elektros tinklų integracinį potencialą ir su tuo susijusius 

atsinaujinančių išteklių energijos plėtros Lietuvoje iššūkius, klausimus bei galimus tam išmaniuosius, reguliacinius ir kitus 

sprendimus. Po posėdžio kreiptasi į atsakingas institucijas, prašant kaip įmanoma skubiau spręsti faktiškai ir 

neapibrėžtam laikotarpiui pristabdytą saulės energetikos vystymą Lietuvoje, pateikti siūlymai.  

 Jungtiniame Energetikos ir klimato kaitos, Aplinkosaugos ir žiedinės ekonomikos, Ekonomikos ir verslo aplinkos komitetų 

bei LPK Valdybos posėdyje suformuota pozicija dėl ES Tarybos Reglamento (ES) 2022/1854 dėl skubios intervencijos, 

skirtos didelėms energijos kainoms mažinti. Pozicija pateikta Energetikos ministerijai, rengusiai Lietuvos poziciją šiuo 

klausimu. 

 Valstybės kontrolės ir LPK komiteto narių (taip pat buvo pakviesti prisijungti ir visi kiti suinteresuoti LPK nariai) nuotolinis 

susitikimas, kuriame LPK nariai pasidalino savo įžvalgomis, problematika ir siūlymais, Valstybės kontrolei atliekant 

valstybinį auditą dėl elektros energetikos priežiūros. 

 

Agromaisto ir bioekonomikos komitetas – pirmininko pareigas einanti Kristina Šermukšnytė-Alešiūnienė 

Įvyko 3 posėdžiai 

 Išklausytas žemės ūkio viceministro E. Giedraičio pristatymas „Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. 

strateginis planas“, aptarta LPK veikla Verslo ir pramonės patariamojo komiteto, veikiančio prie EBPO, Maisto ir žemės 

ūkio komitete bei pristatytas Agromaisto forumas‘22 ir LPK narių galimybės dalyvauti forume, aptartos Agromaisto ir 

bioekonomikos komiteto prioritetinės veiklos 2023 metais. 

 Posėdyje, rengtame Agromaisto Forumo‘22 metu, aptarti lūkesčiai ir galimybės Lietuvos agromaisto sektoriaus 

dalyviams bendradarbiauti, pristatyta informacija apie klasterius ir skaitmeninius inovacijų centrus bei jų teikiamas 

galimybes agromaisto sektoriui. 

 Komitetas taip pat nagrinėjo valstybės maisto rezervo klausimus; susitikimuose su LR žemės ūkio ministerijos atstovais 

LPK atstovai aptarė maisto produktų ir jų rezervavimo paslaugos iššūkius. 

 



9 
 

Darbo ir socialinės politikos komitetas – pirmininko pareigas einanti Kristina Šermukšnytė-Alešiūnienė 

Įvyko 2 posėdžiai 

 Komiteto nariai reikšmingai prisidėjo prie LPK pozicijų Trišalės tarybos posėdžiams formavimo; ypač – Darbo kodekso 

keitimo, MMA, darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais. 

 Socialinės apsaugos ir darbo viceministras V. Šilinskas pristatė Užimtumo reformą ir jos eigą, Užimtumo tarnybos 

direktorė I. Balnanosienė pristatė Užimtumo reformą bei perkvalifikavimo galimybes.  

 Vyko klausimų / atsakymų sesija su Migracijos departamento direktorė E. Gudzinskaite apie nuo sausio 1 d. pradėjusią 

veikti leidimų laikinai gyventi sistemą ir išorės paslaugų tiekėjų veiklą. 

 LPK atstovai dalyvavo Europos socialinių teisių ramsčio darbo grupės veikloje, kurioje atsakingų institucijų atstovai 

pristatė Lietuvos progresą įgyvendinant Europos socialinių teisių ramsčio ir jo veiksmų plano tikslus. 

 

Aplinkosaugos ir žiedinės ekonomikos komitetas – pirmininkas Ramūnas Miliauskas 

Įvyko 3 posėdžiai 

 Nariams pristatytos pramonės transformacijos ir perėjimo prie žiedinės ekonomikos gairės, inicijuota diskusija, kurioje 

dalyvavo Ekonomikos ir inovacijų ministerijos atstovai, kurie pažadėjo ateityje organizuoti bendrus su Aplinkos 

ministerija ir LPK pasitarimus dėl pramonės transformacijos ir perėjimo prie žiedinės ekonomikos. Komiteto Pramonės 

pakomitečio vadovas pristatė nariams 2022 m. tikslus ir uždavinius.  

 Aptarti pramonės transformacijos ir LPK pozicijos dėl „Fit for 55“ paketo klausimai. 

 

Ekonomikos ir verslo aplinkos komitetas – pirmininkas Mantas Gudas 

Įvyko 4 posėdžiai 

 Diskutuota žaliavų iššūkių klausimu (augančios kainos, trūkinėjančios tiekimo grandinės, konkurencingumas); formuluoti 

mokestiniai pasiūlymai, kurie vėliau raštu buvo pateikti atsakingoms institucijoms; suformuota pozicija dėl direktyvos 

pasiūlymo dėl įmonių tvarumo išsamaus patikrinimo, kuria iš dalies keičiama Direktyva (ES) 2019/1937.  

 Diskutuota apie valstybės pagalbos priemones robotizacijai, skaitmenizacijai, automatizacijai (vėliau, diskusijose 

išsakytų pasiūlymų pagrindu, buvo suformuoti pasiūlymai ir pateikti atsakingoms institucijoms);  

 Rengta klausimų / atsakymų sesija su Migracijos departamento direktore E. Gudzinskaite apie nuo sausio 1 d. 

pradėjusią veikti leidimų laikinai gyventi sistemą ir išorės paslaugų tiekėjų veiklą. 

 Komitetas skyrė daug dėmesio klausimui dėl paramos įmonėms, nukentėjusioms nuo COVID-19. Taip pat vienas 

aktualiausių klausimų – atidėto pelno mokesčio modelis: atliktos kitų šalių modelių analizės, bendradarbiauta su 

ekspertais. Alternatyvus siūlymas  –  momentinio ilgalaikio turto nusidėvėjimo, amortizacijos metodo taikymas, 

skaičiuojant pelno mokestį – buvo formaliai pateiktas atsakingoms institucijoms. 

 Viena svarbiausių temų – darbuotojų iš trečiųjų šalių įdarbinimo sąlygų lengvinimas, siekiant stabilizuoti itin didelį 

darbuotojų trūkumą. Komiteto nariai teikė siūlymus, įsitraukė į diskusijas su atsakingų institucijų atstovais. Po diskusijų, 

Seimas 2022 m. pavasario sesijoje priėmė reikšmingus Užsieniečių teisinės padėties įstatymo pakeitimus, kuriais 

atsižvelgta į dalį pasiūlymų. 

 

 

 



10 
 

LPK Užsienio prekybos komitetas – pirmininkas Arūnas Laurinaitis 

Įvyko 3 posėdžiai: 

 Posėdyje dalyvaujant LR užsienio reikalų Išorinių ekonominių santykių ir ekonominio saugumo politikos departamento 

direktorei D. Kreivienei, pristatytas Europos Komisijos reglamentas „Dėl ekonominės prievartos veiksmų (Anti-Coercion) 

instrumento“, aptarta LPK pozicija. Taip pat aptarta alternatyvių Kinijai prekybos rinkų paieška (Taivanas, Pietryčių 

Azija, JAV, kt.) 

 Su LR ambasadoriumi Korėjos Respublikoje R. Šlepavičiumi aptartas Lietuvos eksporto diversifikavimas: plėtra į Pietryčių 

Aziją, ekonominės diplomatijos pastangos. Diskutuota apie Lietuvos eksporto plėtrą Europoje ir eksporto galimybes 

Nyderlanduose. Dalyvavo LR komercijos atašė Nyderlanduose J. Glebovas ir Lietuvos garbės konsulas Limburgo 

provincijoje, Nyderlanduose A. Bruggeman.  

 Aptartas Europos Komisijos pasiūlymas priimti ES Reglamentą dėl produktų, pagamintų naudojant priverčiamąjį 

darbą, uždraudimo ES rinkoje ir direktyvos dėl įmonių tvarumo išsamaus patikrinimo aptarimas. Taip pat aptarta ES 

laisvos prekybos sutarčių su trečiomis šalimis Status Quo ir problematika bei pristatyta informacija apie ES Reglamento 

dėl Pasienio anglies dvideginio kompensacinio mechanizmo (PADKM, angl. CBAM) priėmimo eigą. Dalyvavo Užsienio 

reikalų ministerijos ir Finansų ministerijos atstovai. 

 

LPK Korporatyvinių reikalų ir teisės komitetas – pirmininkas Rolandas Valiūnas 

 Rengti komentarai dėl DK pakeitimo dėl: darbdavio teisės žinoti kitas darbuotojo darbovietes; psichologinio smurto 

prevencijos, nekonkuravimo, apsaugotų grupių atleidimo ir kt.  

 Gintaras Balčius dalyvavo „BusinessEurope“ Tax Policy Working Group, atstovavo LPK susitikime su Pasaulio Banko 

mokesčių ekspertų grupe bei atstovavo LPK VMI konsultacinėje grupėje. 

 Rengtos pastabos įstatymų projektams dėl Mokesčių administravimo įstatymo ir susijusių įstatymų pakeitimų įstatymų 

projektų, taip pat darbdavių socialinių iniciatyvų skatinimo įstatymo projektui. 

 Dalyvauta Darbo santykių komisijos prie LR trišalės tarybos posėdyje, taip pat 4-iuose Audito kokybės kontrolės 

komiteto posėdžiuose. 

 

Transporto, infrastruktūros ir logistikos komitetas – pirmininkas Romas Austinskas 

Įvyko 3 posėdžiai 

 Posėdyje dalyvaujant susisiekimo viceministrui J. Skačkauskui apžvelgta Lietuvos transporto sektoriaus situacija, 

pristatyta informacija apie „BusinessEurope“ transporto ir logistikos darbo grupės veiklą.  

 Kartu su kitomis konfederacijomis inicijuotos konsultacijos su institucijomis dėl „Dėl susidariusios kritinės padėties 

Lietuvos transporto sektoriuje“. Organizuotas išplėstinis posėdis kartu su Susisiekimo ministerija. Įvyko keletas išplėstinių 

LPK transporto infrastruktūros ir logistikos komiteto susitikimų su susisiekimo ministru M. Skuodžiu Vilniuje, Kaune, 

Klaipėdoje.   

 Išplėstiniame  posėdyje diskutuota tema „Logistikos procesų skaitmeninimas ir efektyvinimas kaip konkurencinis 

pranašumas“, įvardinti verslo lūkesčiai. Susisiekimo viceministrė A. Vaiciukevičiūtė pristatė Lietuvos pažangą ir planus 

skaitmeninant logistikos sektorių. 

 Susisiekimo viceministras J. Skačkauskas pristatė ministerijos veiklą 2022 ir planus 2023 metams. Aptartos problemos dėl 

darbuotojų trūkumo, nepakankamo finansavimo keliams, dėmesio logistikos procesų skaitmeninimui ir efektyvinimui. 

Pateikta informacija apie „BusinessEurope“  transporto ir logistikos darbo grupės veiklą ir planus. 

 



11 
 

Regioninės politikos komitetas – pirmininkas Alvydas Stulpinas 

Įvyko 5 posėdžiai 

 Vyko du komiteto posėdžiai, orientuoti į verslo balso stiprinimą regioninėje politikoje. Juose su Vidaus reikalų ministerijos 

atstovais aptartas verslo dalyvavimas regioninėse plėtros tarybose. Išsakytas LPK tikslas – inicijuoti įstatymų pokyčius ir 

„grąžinti” verslui balsavimo teisę priimant sprendimus regioninėse tarybose. 

 Parengtos gairės asociacijoms „LPK Regioninių asociacijų pasiūlymai Savivaldos rinkimuose – 2023 dalyvaujantiems 

kandidatams į Savivaldybių merus, politinėms partijoms, politiniams komitetams“. 

 Posėdyje „Inovacijų agentūros“ atstovai pristatė savo vykdomus projektus, artimiausius planuojamus kvietimus. 

 

Švietimo politikos komitetas – pirmininkas Gintautas Kvietkauskas 

Įvyko 8 posėdžiai 

 Posėdyje išsakyti siūlymai Suaugusiųjų mokymosi modelio tobulinimui. Dalyvauta Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

organizuotoje viešojoje konsultacijoje dėl Suaugusiųjų švietimo modelio kūrimo. LPK siūlymai pateikti šioje ministerijoje 

vykusiame asocijuotų verslo struktūrų kasmėnesiniame susitikime su vadovybe. Siūlymai modeliui pateikti Lietuvos 

neformaliojo suaugusiųjų švietimo tarybos posėdyje. 

 Aptarta profesinio orientavimo reforma, dalyvauta Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos organizuotoje viešojoje 

konsultacijoje dėl reikalavimų karjeros specialistams. 

 Vyko komiteto posėdis asmens įgyjamų kompetencijų vertinimo tema, pozicija pateikta Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijai.  

 Atlikta LPK narių apklausa apie jų įsitraukimą į studijų programų rengimą, vertinimą. Apibendrinta pozicija aptarta 

komitete ir pristatyta Studijų kokybės vertinimo centro vadovybei. Kartu su universitetų vadovais Išgryninti TOP10 

spręstinų klausimų / prioritetų, kuriuos sutarta spręsti bendradarbiaujant. Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai pateikta 

LPK pozicija dėl doktorantūros nuostatų projekto. 

 Komiteto posėdyje aptarti ugdymo įstaigų tinklo pertvarkos tikslai, planas. Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai 

pateikta pozicija dėl pritarimo pertvarkai. Aptarti matematikos pasiekimų rezultatai, pateikti siūlymai planui, 

akcentuota dėl STEAM stiprinimo. 

 Vyko 2 jungtiniai posėdžiai dėl inovacijų reformos. Suformuotos LPK pozicijos dėl MTEP formaliojo vertinimo, dėl Mokslo 

tarybos nuostatų, dėl Mokslo, technologijų ir inovacijų tarybos sudarymo ir darbo reglamento patvirtinimo pakeitimo 

projekto.  

 Pateikti siūlymai dėl Profesinio mokymo įstaigų tinklo pertvarkos plano. LPK atstovai tapo sujungtų profesinio mokymo 

centrų (Vilniuje, Kaune) tarybų nariais. LPK iniciatyva, LPK viceprezidentai dalyvavo naujų profesinių mokyklų vadovų 

atrankos komisijose Švietimo, mokslo ir sporto ministerijoje. 

 

Inovacijų, mokslinių tyrimų ir technologijų komitetas – pirmininkas Tomas Andrejauskas 

Įvyko 4 posėdžiai 

 Vyko du posėdžiai, kuriuose aptartos Ekonomikos ir inovacijų ministerijos bei Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

atsakomybės inovacijų srityje, aptartos LMT ir „Inovacijų agentūros“ atsakomybės ir kt. 

 Aptarta inovacijų reforma, verslo ir mokslo bendradarbiavimo efektyvinimas, „Inovacijų agentūros“ veikla. 



12 
 

Darbo grupės ir komisijos 
LPK atstovai nuolat dalyvavo Vyriausybės ir atskirų ministerijų darbo grupėse, Seimo komitetų ir darbo grupių posėdžiuose. 

LPK atstovai deleguoti į Kvalifikacijų kėlimo ir profesinio mokymo centro, Darbo ginčų komisijas, Studijų kokybės ir vertinimo 

centro, Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos, regionų veiklos tarybų grupes, taip pat vandenilio technologijos 

plėtros Lietuvoje gairių ir veiksmų plano rengimo, energijos vartojimo efektyvumo, LR pozicijų dėl Europos Komisijos siūlomų 

ekologinio projektavimo reglamentų projektų rengimo, žiedinės ekonomikos pramonės skaitmeninimo, nacionalinės 

pramonės skaitmenizavimo platformos „Pramonė.4.0“, žiedinės ekonomikos pramonės skaitmeninimo darbo grupes. LPK 

atstovai taip pat deleguoti į darbo grupę dėl sanitarinių apsaugos zonų nustatymo reglamentavimo, Statistikos tarybą, yra 

nuolatiniai atstovai konsultacijoms su trečiosiomis šalimis B2B formatu (susisiekimo klausimais) ir kt. LPK atstovai dalyvauja 

neformaliojo suaugusiųjų švietimo tarybos, Studijų kokybės vertinimo centro tarybos, STEAM centrų koordinacinės tarybos, 

Šveicarijos Konfederacijos Lietuvai skiriamo finansavimo priežiūros komisijos, KPMPC koordinacinės tarybos veikloje. LPK 

vadovai nuolat dalyvauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės komisijos – Ekonominės diplomatijos tarybos ir Trijų jūrų iniciatyvos 

(3JI) darbo grupėje. 

Trišalė taryba 

Įvyko 16 Trišalės tarybos posėdžių. 2022 m. liepos 1 d. buvo patvirtinta nauja Trišalės tarybos kadencija. Darbdaviams 

atstovaujančios organizacijos joje turi 7 vietas, iš kurių 2 vietos paskirtos LPK. LPK išlieka vienintele darbdaviams atstovaujanti 

organizacija, turinti daugiau nei vieną vietą. 

 Trišalėje taryboje LPK daug dėmesio skyrė Darbo kodekso keitimo iniciatyvų svarstymui (įskaitant siūlymus numatyti 

papildomas darbdavio apmokamas laisvas dienas tam tikroms darbuotojų grupėms), darbuotojų trūkumo klausimui, 

deryboms dėl minimalios mėnesinės algos dydžio nustatymo ir kitiems klausimams. 

 Atsižvelgiant į nuolatines naujas iniciatyvas dėl papildomų laisvų dienų įvairioms darbuotojų grupėms, prie Trišalės 

tarybos buvo sudaryta nauja darbo grupė sisteminei laisvų dienų peržiūrai. Šios darbo grupės sukūrimo idėją LPK 

palaikė – tikimasi, kad peržiūrėjus ir padarius sisteminius pakeitimus dėl atostogų ir laisvų dienų bus išvengta tolesnių, 

neapskaičiuotų ir nepamatuotų siūlymų dėl naujų laisvų dienių. 

 LPK, kartu su partneriais Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacija (PRAMPROF), Trišalėje taryboje pristatė 

vykdomą projektą „Powerdialogue“, skirtą socialinių partnerių kompetencijų stiprinimui. 2022 m. buvo atlikta Trišalėje 

taryboje dalyvaujančių partnerių poreikių ir požiūrio į socialinį dialogą apklausa; projekto veiklos tęsiamos 2023 m. 

Darbo santykių komisija 

Įvyko 8 Darbo santykių komisijos posėdžiai. 

Darbo santykių komisijoje svarstomi Trišalės tarybos šiai komisijai perduoti klausimai, siekiant geresnio išaiškinimo, įsigilinimo į 

siūlymus. Daugiausia Darbo santykių komisijoje buvo svarstytos Darbo kodekso keitimo iniciatyvos. 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos darbo grupė 

Šią darbo grupę sudaro Švietimo, mokslo ir sporto ministrė, viceministrai, LPK, asociacijos „Investors' Forum“, Lietuvos verslo 

konfederacijos, Lietuvos darbdavių konfederacijos, Žemės ūkio rūmų ir Lietuvos prekybos ir pramonės rūmų asociacijos 

atstovai. 2022 m. vyko 3 susitikimai. 

Taip pat dalyvaujama Švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymu suformuotoje Profesinio mokymo pažangos platformoje. 

Susitikimuose sprendžiami aktualiausi šio sektoriaus klausimai. Pristatomi planuojami įstatymų pakeitimai, pokyčiai.  

Švietimo klausimais 2022 metais vyko du susitikimai su Prezidento kanceliarijos atstovais.  



13 
 

Teisėkūra  

Socialiniai reikalai ir darbuotojų saugos bei sveikatos klausimai 

 
Atsižvelgta 6 

 
Procese 0 

 
Neatsižvelgta 3 

Tematika, problemos Siūlytas sprendimas Rezultatas 

Dėl Darbo kodekso 24 straipsnio 

papildymo 

Siūlyta papildyti Darbo kodekso 24 str. (Sąžiningumo ir 

bendradarbiavimo principų įgyvendinimas) nuostata, suteikiančia 

darbdaviui teisę sužinoti, kokiems kitiems darbdaviams dirba jo 

darbuotojas. Poreikis tokiam papildymui atsirado dėl neetiškų 

darbuotojų veiksmų, kai darbuotojai dalijasi jautria informacija 

(kai kuriais atvejais galima būtų tokią informaciją laikyti komercine 

paslaptimi) su kitais darbdaviais (potencialiai – konkurentais). 

Neatsižvelgta 

Dėl Darbo kodekso 30, 58, 144, 

221, 223, 225, 226 straipsnių 

pakeitimo ir kodekso papildymo 

226(1) straipsniu įstatymo 

projekto 

Teiktos pastabos Darbo kodekso 30 str. pakeitimo siūlymui – 

išreikšta nuomonė, kad pakeitimu sukuriama papildoma 

„popierinė“ tvarka, neturėsianti reikšmingesnio poveikio kovai su 

psichologiniu smurtu darbo vietoje. 

Taip pat teiktos pastabos Darbo kodekso 144 str. 8 d. pakeitimo 

siūlymui – nepritarta kompensacijų panaikinimui už kilnojamojo 

pobūdžio darbą, arba atliekamą lauko sąlygomis, arba susijusį su 

kelionėmis ar važiavimu. 

Nors galiausiai buvo nuspręsta atsisakyti kompensacijų 

panaikinimo už kilnojamojo pobūdžio darbą, arba atliekamą 

lauko sąlygomis, arba susijusį su kelionėmis ar važiavimu, LPK 

pastangomis buvo numatytas pereinamasis periodas, kurio metu 

leidžiamas kompensacijų dydis (tam tikras procentas bazinio 

(tarifinio) darbo užmokesčio) yra palaipsniui mažinamas, iki kol 

kompensacijų galimybė bus panaikinta. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl Ukrainiečių pabėgėlių 

įdarbinimo 

LPK kreipėsi į Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją, kad būtų 

suteikta informacija dėl konkrečios atsakingos institucijos ir 

nustatytos tvarkos, norintiems Lietuvoje įdarbinti Ukrainos 

pabėgėlius; taip pat dėl informacijos įmonėms, jau įdarbinusioms 

Ukrainos piliečius, kurių šeimos nariai palieka Ukrainą dėl karinės 

situacijos, atvyksta į Lietuvą ir norėtų būti įdarbinti. 

Informacija apie ukrainiečių pabėgėlių įdarbinimą buvo pateikta 

greitai; biurokratinės procedūros taip pat buvo numatytos greitai, 

vykdymas sklandus. 

 

Atsižvelgta 



14 
 

Dėl leidimo laikinai mokėti darbo 

užmokestį grynaisiais pinigais 

LPK prašė atsakingų institucijų leisti įdarbintiems ukrainiečiams 

pabėgėliams mokėti darbo užmokestį grynaisiais pinigais 

(laikinai). Nors įstatymo pakeitimų nebuvo, leidimas mokėti 

tokiems darbuotojams darbo užmokestį grynaisiais pinigais 

nebuvo suteiktas, tačiau sulaukta atsakingų institucijų pažado 

lanksčiai žiūrėti į susiklosčiusias situacijas. Atsakymuose buvo 

pabrėžta, kad teisinio pagrindo, leidžiančio nesivadovauti Darbo 

kodekso 139 straipsnio 3 dalyje nustatyta norma nėra, tačiau taip 

pat buvo paminėta, kad neeilinės situacijos kontekste, atsakingos 

institucijos galimus pažeidimus dėl darbo užmokesčio ar kitų su 

darbo santykiais susijusių išmokų išmokėjimo grynaisiais pinigais 

vertins ne tik formaliuoju aspektu, bet turinio, susiklosčiusios 

neeilinės situacijos ir protingumo principo kontekste. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl Darbo kodekso Nr. XII-2603 

248 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projekto Nr. XIVP-1607 

Įstatymo projektu buvo siūlyta suteikti galimybę darbuotojams 

streikuoti nepaprastosios padėties metu. 

LPK tiek raštu, tiek pasisakymais įvairiuose formatuose prieštaravo 

tokiam įstatymo projektui, kadangi, darbdavių nuomone, nebuvo 

sukurtas pakankamas mechanizmas, kuris galėtų užkirsti kelią 

provokacijoms (tokiu atveju nukentėtų tiek darbdavių, tiek 

darbuotojų, tiek valstybės interesai). 

Vėliau vyko dvišalės darbdavių organizacijų ir profesinių sąjungų 

derybos dėl galimos naujos formuluotės, kuri sukurtų galimybę 

streikuoti nepaprastosios padėties metu, tačiau kartu įtvirtintų 

mechanizmus, leidžiančius įvertinti konkretų atvejį, valdyti rizikas. 

Darbdavių ir profesinių sąjungų sutarta formuluotė atsirado 

Vyriausybės išvadoje. 

Pastebėtina, kad įstatymo projektas (nei priminis variantas, nei 

tikslintas) priimtas nebuvo. 

Atsižvelgta 

Dėl darbuotojų saugos ir 

sveikatos įstatymo Nr. IX-1672 2, 

18, 21, 28, 44 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projektui 

Raštu LPK siūlė nepritarti, kad sunkius bei mirtinus nelaimingus 

atsitikimus darbe tirtų įmonė. 

Įstatymo projektas priimtas nebuvo. 

Atsižvelgta 

Dėl 2023 metais taikomo 

minimaliojo darbo užmokesčio ir 

neapmokestinamojo pajamų 

dydžio 

LPK tiek raštu, tiek įvairiuose formatuose, įskaitant Trišalę tarybą, 

prašė Vyriausybės atsižvelgti į susiklosčiusią ekonominę situaciją 

(rekordinę infliaciją, beprecedenčius energetikos kaštus, 

reikšmingai padidėjusias žaliavų kainas, trūkinėjančias tiekimo 

grandines, augančius darbo jėgos kaštus) ir priimti sprendimą dėl 

minimaliojo darbo užmokesčio (MMA) didinimo atsakingai. Siūlyta 

riboti darbuotojų lūkestį ir didinti MMA rezervuotai, stengiantis 

išvengti darbo užmokesčio augimo – kainų augimo spiralės, kuri 

toliau augintų infliaciją, keltų rimtas konkurencingumo problemas. 

LPK ne kartą akcentavo, kad MMA didinimas yra tiesiogiai susijęs ir 

su kitų darbo užmokesčių dydžiais – kylant MMA, kyla ir kiti darbo 

Neatsižvelgta 



15 
 

užmokesčio dydžiai. 

Taip pat siūlyta sudėtingoje situacijoje, kai valstybėje infliacija yra 

itin didelė, remti nepasiturinčias visuomenės grupes per 

reikšmingesnį neapmokestinamojo pajamų dydžio didinimą. 

Dvišalėse derybose su profesinėmis sąjungomis dėl bendro MMA 

dydžio sutarti nepavyko. 

Neatsižvelgiant į darbdavių pusės argumentus ir pagrįstas 

abejones bei ekonominius skaičiavimus, MMA buvo padidinta iki 

840  eurų, t. y. 15 proc. nuo buvusių 730 eurų. 

Dėl 2021–2030 metų plėtros 

programos valdytojos LR 

socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos įtraukios darbo rinkos 

plėtros programos pažangos 

priemonės Nr. 09-001-02-09-01‚ 

skatinti socialinių partnerių 

įgalinimą dalyvauti socialiniame 

dialoge aprašo patvirtinimo 

Raštu LPK pastebėjo, kad liekama prie sprendimo pagrindinį 

vaidmenį projekte skirti valstybės institucijoms; LPK laikosi pozicijos, 

kad socialinių partnerių gebėjimų stiprinimo projektuose 

pagrindinis dėmesys turėtų būti skiriamas socialiniams 

partneriams. 

LPK siūlė, kad LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija įtrauktų 

socialinius partnerius į projekto finansavimo sąlygų aprašo 

derinimo procesą. 

Neatsižvelgta 

Dėl kvalifikacinių reikalavimų 

darbuotojų saugos ir sveikatos 

specialistams 

Įsakymų projektai buvo parengti siekiant užtikrinti pakankamą 

specialistų, galinčių kvalifikuotai vertinti profesinę riziką įmonėje, 

kiekį, pripažinti darbuotojų saugos ir sveikatos specialisto 

kompetencijas, įgytas baigus į studijų programą integruotą 

darbuotojų saugos ir sveikatos specialisto mokymo modulį, kurio 

turinys atitiktų darbuotojų saugos ir sveikatos specialisto 

kompetencijoms keliamus reikalavimus. 

LPK raštu išdėstė pastabas, kad: 

1. Įstatymo projektuose nėra aišku, kas atliks vertinimą ir priims 

sprendimą, kad baigtame aukštojo mokslo studijų programos 

modulyje yra įtrauktos temos, nurodytos Nuostatų 2 priede. 

2. Pagal įprastą tvarką studijų baigimo pažymėjime nurodyti tik 

baigti moduliai, tačiau nėra įvardytos konkrečios studijų modulio 

temos; nėra aiškios tvarkos, kaip reikėtų išsiaiškinti, kokios temos – 

ar visos nurodytos Nuostatų 2 punkte – buvo įtrauktos į tą modulį. 

Įstatymo projektas priimtas nebuvo. 

Atsižvelgta 

 

  



16 
 

Migracija 

 
Atsižvelgta 8 

 
Procese 0 

 
Neatsižvelgta 1 

Tematika, problemos Siūlytas sprendimas Rezultatas 

Dėl verslo tarybos siūlomų 

sprendimų įgyvendinimo 

Migracijos departamentas kreipėsi į darbdavių atstovus, 

prašydamas įvardyti šalis, kuriose būtų naudinga turėti Išorės 

paslaugų tiekėjus (IPT). 

Nors IPT atidaryta ne 100 % LPK pasiūlytų valstybių, į didžiąją dalį 

pasiūlymų atsižvelgta. 

Atsižvelgta 

Dėl problemų šalies darbo 

rinkoje 

Seimo Darbo grupės darbo rinkos problemoms spręsti pirmininko 

prašymu buvo atsakyta į klausimus, susijusius su darbo rinka. LPK 

teikė siūlymus: skatino deleguoti vienai institucijai migracijos ir 

demografijos klausimą; optimizuoti užimtumo ir perkvalifikavimo 

sistemas; didinti imigracijos srautus; kurti modernią užsieniečių 

integracijos sistemą; spręsti profesinių mokyklų regionuose 

mokytojų darbo užmokesčio klausimą; atlikti kompetencijų 

poreikio darbo rinkoje prognozę; peržiūrėti socialinių išmokų 

sistemą. Teikti siūlymai dėl užsieniečių įdarbinimo: dėl sveikatos 

draudimo užsieniečių darbuotojų šeimos nariams; dėl trūkstamų 

profesijų sąrašo taikymo; dėl perteklinių kvalifikacijos ir stažo 

įrodymo reikalavimų; dėl atskirų sprendimų vežėjų sektoriui. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl vairuotojų iš trečiųjų šalių vizų 

režimo 

Kartu su Lietuvos verslo konfederacija teikti siūlymai, kaip galėtų 

būti sprendžiama darbuotojų trūkumo problema vežėjų sektoriuje, 

atsižvelgiant į tai, kad dėl geopolitinės situacijos nebeliko 

galimybės įdarbinti vairuotojų iš Ukrainos, Baltarusijos bei Rusijos. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl LR įstatymo dėl užsieniečių 

teisinės padėties Nr. IX-2206 2, 4, 

11, 21, 26, 28, 33, 35, 36, 40, 43, 

44, 441, 442, 451, 46, 49, 494, 50, 

53, 54, 56, 57, 571, 58, 60, 61, 611, 

62, 63, 631, 92, 94, 95, 103 ir 

103(1) straipsnių ir priedo 

pakeitimo įstatymo 

Po metų LPK (kartu su Verslo taryba) darbo, 2022 m. birželio 30 d. 

Seimas priėmė Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-

2206 pakeitimo įstatymą. 

LPK mano, kad šio įstatymo priėmimas yra didelis žingsnis į priekį 

lengvinant užsieniečių iš trečiųjų šalių įdarbinimo procedūras 

Lietuvoje. 

Atsižvelgta 

Dėl aukštą pridėtinę vertę 

kuriančių profesijų, kurių 

darbuotojų trūksta Lietuvos 

Respublikoje, sąrašo 

LPK teikė narių siūlymus dėl profesijų, kurios turėtų būti įtrauktos į 

aukštą pridėtinę vertę kuriančių profesijų, kurių darbuotojų trūksta 

Lietuvos Respublikoje, sąrašą. 

Į didžiąją dalį pasiūlymų atsižvelgta. 

 

Atsižvelgta 



17 
 

Dėl kvotos paslaugų sektoriui Teikti siūlymai: 

paslaugų sektoriui 2022 m. skirtą kvotą padidinti 5 tūkst. vienetų; 

kvotos  vienetą  panaudotu  laikyti  vairuotojui  pradėjus  vykdyti  

darbo  funkcijas įmonėje; 

kvotos dydį nustatyti pagal atvykstančius užsieniečius, o ne 

pagal išduodamų leidimų laikinai gyventi skaičių; 

kvotos sistema leisti naudotis tik licencijuotoms įmonėms. 

Kvota paslaugų sektoriui buvo padidinta 2023 m. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl tolesnių veiksmų, skirtų 

optimizuoti migracijos procesus 

LPK, kartu su Lietuvos verslo taryba, skatino institucijas skirti dėmesį 

darbuotojų iš trečiųjų šalių įdarbinimo procesams net ir priėmus 

įstatymo pakeitimus 2022 m. birželio mėn. 

Teikti pasiūlymai, į dalį jų atsižvelgta, visi pasiūlymai buvo svarstyti 

Seimo Darbo grupėje darbo rinkos problemoms spręsti. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl darbuotojų iš Indijos 

įdarbinimo problemų 

LPK kreipėsi į Užsienio reikalų ministeriją prašydama kaip įmanoma 

skubiau spręsti susidariusių eilių vizoms gauti Lietuvos Respublikos 

ambasadoje Indijoje problemą. 

Neatsižvelgta 

Dėl profesijų, kurių darbuotojų 

trūksta Lietuvos Respublikoje, 

sąrašo pagal ekonominės 

veiklos rūšis 

LPK teikė pasiūlymus dėl profesijų, kurios turėtų būti įtrauktos į 

profesijų, kurių darbuotojų trūksta Lietuvos Respublikoje, sąrašą 

pagal ekonominės veiklos rūšis. 

Į didžiąją dalį pasiūlymų atsižvelgta. 

Atsižvelgta 

 

  



18 
 

Verslo aplinka 

 
Atsižvelgta 11 

 
Procese 6 

 
Neatsižvelgta 4 

Tematika, problemos Siūlytas sprendimas Rezultatas 

Dėl atnaujinamos skatinamosios 

finansinės priemonės „Tiesioginės 

COVID-19 paskolos“ sąlygų 

LPK, susipažinusi su atnaujinamos skatinamosios finansinės 

priemonės „Tiesioginės COVID-19 paskolos“ sąlygomis, 2022 m. 

kelis kartus raštu teikė išsamias pastabas ir pasiūlymus. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl teisės akto projekto Nr. 21-

34243 derinimo (Akcinių 

bendrovių įstatymas) 

LPK, reaguodama į teisės akto projekto derinimą, teikė savo 

pasiūlymus, susijusius su minimaliu UAB įstatinio kapitalo dydžiu; 

protokolo priedų teikimu tretiesiems asmenims; akcijų klasių 

reguliavimo liberalizavimu; smulkiųjų akcininkų turimų akcijų 

išpirkimo instituto įtvirtinimu; UAB akcijų pardavimo ypatumais; 

UAB registravimo ir akcijų pardavimo procedūromis; įmonės 

sąskaitų banke atidarymu. 

Procese (įstatymo 

projektas priimtas 

nebuvo) 

Dėl įmonių, importuojančių 

žaliavas iš Kinijos Liaudies 

Respublikos, problemų 

Prašyta atsakingų institucijų spręsti išmuitinimo problemas 

Lietuvoje. 

Šiam klausimui buvo surengtas susitikimas.  

Atsižvelgta 

Dėl LR pelno mokesčio įstatymo 

(toliau – PMĮ) 12 str. 15 p. ir 30 str. 

2 d. (termino „akcija“ 

išaiškinimas) pataisų 

LPK teikė siūlymą dėl LR pelno mokesčio įstatymo 12 str. 15 p. ir 30 

str. 2 d. (termino „akcija“ išaiškinimas) pataisų. Siūlomame 

lyginamajame įstatymo minėtų straipsnių variante apibrėžiama, 

kad „...sąvoka „akcija“ apima ir turimas teises į rizikos ir privataus 

kapitalo subjektų paskirstytinojo pelno dalį bei ribotos civilinės 

atsakomybės užsienio vieneto dalis, jei šiame užsienio vienete iš 

dalių formuojamas įstatinis kapitalas bei šis užsienio vienetas yra 

pelno ar tapataus jam mokesčio mokėtojas;“. (Įstatymo straipsniai 

papildomi pabraukta dalimi). 

Siūlomas pakeitimas yra aktualus Lietuvos verslams, 

investavusiems į ribotos atsakomybės bendroves, kurių steigimo 

valstybės yra pasirinkusios vokiško tipo ribotos atsakomybės 

bendrovės modelį.  

Nei teigiamo, nei neigiamo atsakymo iš atsakingų institucijų 

nesulaukta. 

Procese 

Dėl pasiūlymų, susijusių su 

užimtumo reforma, robotizacija / 

automatizacija, perkvalifikavimu 

LPK teikti pasiūlymai:  

dėl pameistrystės skatinimo (populiarinimas ir finansinės lengvatos 

įmonėms);  

dėl robotizacijos / automatizacijos (atidėto pelno mokesčio 

modelis – t. y. valstybės paskata įmonėms reinvestuoti pelną; 

Neatsižvelgta 



19 
 

Vokietijos geroji praktiką – valstybės pilnai ar dalinai remiami 

parodomieji fabrikai (angl. showrooms)); 

dėl kokybiškesnio profesinio rengimo ir geresnio specialistų 

finansavimo; 

dėl socialinių išmokų sistemos peržiūros; 

dėl užimtumo įstatymo – į bedarbių sąrašą siūloma neįtraukti 

asmenų grupių, kurie realiai darbo neieško. 

Prašymas pasinaudoti įstatymo 

leidybos iniciatyvos teise ir 

inicijuoti 

2021 m. lapkričio 25 d. LR žemės 

įstatymo Nr. I-446 9 ir 24 

straipsnių pakeitimo ir įstatymo 

papildymo 9(1) straipsniu 

įstatymo atidėjimą 

2021 m. lapkričio mėn. Seimas priėmė LR žemės įstatymo 9 ir 24 

straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 9(1) straipsniu 

pakeitimo įstatymą, kuris numato neproporcingus mokesčius už 

statybas valstybinėje žemėje. Įstatymas įsigaliojo nuo 2022 m. 

kovo 1 d., tačiau negali būti praktiškai pritaikytas. LPK, kartu su 

Lietuvos verslo taryba, kreipėsi į atsakingas institucijas prašydamos 

skubos tvarka priimti minėto įstatymo pakeitimo įsigaliojimo 

atidėjimą. 

Neatsižvelgta 

Dėl mokesčių sistemos 

pertvarkos 

LPK, kartu su Lietuvos verslo taryba, išreiškė nepritarimą mokesčių 

moratoriumui, taip pat ragino dar 2022 m. Seimo pavasario 

sesijoje išskirtinį dėmesį skirti mokesčių klausimams, atsižvelgiant į 

tai, kad ekonomikos atsparumo stiprinimas esamuoju periodu 

turėtų būti pagrindiniu prioritetu. 

Procese 

Dėl Rusijos pradėto karo prieš 

Ukrainą poveikio Lietuvos 

ekonomikai 

Atsižvelgiant į LPK narių išreikštas problemas Rusijos karo prieš 

Ukrainą kontekste, LPK teikė siūlymus:  

- dėl Viešųjų pirkimų įstatymo keitimo; 

- dėl žaliavų (ES kvotų panaikinimas; valstybės 

tarpininkavimas naujų žaliavų rinkų paieškose; žaliavų pardavimo 

pertvarka); 

- dėl paramos gamintojams ieškant naujų tiekėjų; 

- dėl darbuotojų prastovų kompensacijos; 

- dėl dalinio elektros kainų subsidijavimo; 

- dėl komunikacijos išorėje apie Lietuvos 

patikimumą; 

- dėl Pelno mokesčio įstatymo keitimo. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio 

įstatymo Nr. IX-1007 20 straipsnio 

pakeitimo įstatymo projekto 

LPK laikosi vieningos ilgalaikės pozicijos, kad neapmokestinamųjų 

pajamų dydis (NPD) turėtų būti prilygintas minimaliosios mėnesinės 

algos dydžiui (MMA). 

Nors NPD nebuvo prilygintas MMA, diskusijose Seime buvo 

išklausyti LPK argumentai; taip pat, nustatant MMA dydį, 15,7 

proc. buvo padidintas ir NPD dydis. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl poreikio keisti LR viešųjų 

pirkimų įstatymą 

LPK išdėstė visas aplinkybes, kodėl būtina peržiūrėti viešųjų pirkimų 

sutartis ir indeksuoti sutartyse numatytas kainas (išaugusios elektros 

energijos ir dujų kainos, pasikeitusi medžiagų kainodara, 

medžiagų ir žaliavų tiekimo sutrikimai, poreikis ieškoti naujų tiekėjų, 

poreikis įmonėms keisti gamybos / paslaugų teikimo technologijas 

Iš dalies atsižvelgta  



20 
 

ir kt.). Įstatymas nebuvo pakeistas, tačiau institucijos dėjo daug 

pastangų ieškoti sprendimų viešųjų pirkimų situacijai; rengti 

susitikimai su atskirais sektoriais, nagrinėtos jų problemos, siūlyti 

alternatyvūs įstatymo keitimui sprendimai. 

Dėl poreikio reglamentuoti 

nekilnojamojo turto tarpininkų 

veiklą 

LPK išdėstė argumentus, kodėl šiuo metu esanti praktika – 

nekilnojamojo turto tarpininkų veiklos nereglamentavimas –  yra 

žalinga. Siūlyta suburti tarpinstitucinę darbo grupę nekilnojamojo 

turto tarpininko veiklos reglamentavimo įstatymo projektui 

parengti. 

Neatsižvelgta 

Dėl LR nekilnojamojo turto 

mokesčio įstatymo Nr. X-233 2, 3, 

4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 ir 14 

straipsnių pakeitimo įstatymo 

projekto 

Reaguojant į Finansų ministerijos pateiktą derinti įstatymo 

projektą, LPK išreiškė nuogąstavimą, kad nekilnojamas turtas bus 

vertinamas subjektyviai kiekvienos savivaldybės; buvo 

prieštarauta, kad į nekilnojamojo turto mokesčio objektą būtų 

įtraukta faktiškai nebaigta statyba; buvo prieštarauta, kad turto 

vertinimas vyktų kas trejus metus arba dažniau; buvo prieštarauta, 

kad mokesčių lengvata būtų panaikinta juridiniams asmenims, 

kurių metinės pajamos iš žemės ūkio veiklos sudaro daugiau kaip 

50 procentų visų gautų pajamų. Taip pat atkreiptas dėmesys, kad 

siūloma įgyvendinti tik vieną Finansų ministerijos darbo grupėje 

aptartą mokestinį pakeitimą ir nėra žiūrima į visą mokesčių sistemą 

kompleksiškai. 

Procese 

Dėl finansinių priemonių 

nukentėjusiems nuo karo 

Teikti pasiūlymai tuo metu planuojamai naujai finansinei 

priemonei „Tiesioginės paskolos labiausiai nuo karo 

nukentėjusiems verslams“. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl nepaprastosios padėties 

Lietuvos Respublikos teritorijoje 

LPK, kartu su Lietuvos verslo taryba, atkreipė dėmesį į pasekmes 

verslui, kurias sukelia nepaprastosios padėties įvedimas Lietuvos 

Respublikos teritorijoje. Skatinta atsižvelgti į verslo patirtį vertinant, 

ar reikėtų pratęsti nepaprastosios padėties galiojimo laiką. 

Akcentuota, kad verslas supranta nacionalinio saugumo 

interesus, valstybės saugumas ir stabilumas išlieka prioritetu. 

Pabrėžta, kad verslo organizacijos neturi pakankamai 

informacijos ir resursų vertinti, ar nepaprastosios padėties režimas 

yra būtinas. Kreipimosi tikslas buvo informuoti sprendimų 

priėmėjus, kad nepaprastosios padėties galiojimas šalies 

teritorijoje turi tam tikrą poveikį Lietuvos verslui. 

Atsižvelgta 

Dėl elektros kainų Lietuvoje ir 

vietinės pramonės įmonių 

konkurencingumo 

LPK, kartu su Lietuvos verslo taryba, išreiškė pramonės įmonių ir 

investuotojų lūkesčius, siekiant išvengti veiklos sustabdymo: greiti 

sprendimai, atsižvelgiant į Europos Komisijos rekomendacijas dėl 

valstybės pagalbos susijusias su karo Ukrainoje krize    

(https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ukraine_en),    

tam  tikrų kompensacinių mechanizmų taikymas, trumpalaikės ir 

ilgalaikės priemonės. 

 

Atsižvelgta 

https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/ukraine_en


21 
 

Dėl momentinio ilgalaikio turto 

nusidėvėjimo, amortizacijos 

metodo taikymo, skaičiuojant 

pelno mokestį 

LPK, kartu su Lietuvos verslo taryba ir Lietuvos laisvosios rinkos 

institutu, Finansų ministerijai ir Ekonomikos ir inovacijų ministerijai 

teikė siūlymą dėl momentinio ilgalaikio turto nusidėvėjimo, 

amortizacijos metodo taikymo, skaičiuojant pelno mokestį.  

Bendradarbiaujant su Lietuvos laisvosios rinkos institutu, buvo 

paruoštas pelno mokesčio momentinio nusidėvėjimo pagrindimas 

ir siūlomi įstatymo pakeitimai.  

Projektu siūloma sudaryti galimybę ilgalaikio turto nusidėvėjimą 

arba amortizaciją skaičiuoti taikant momentinio nusidėvėjimo 

arba amortizacijos metodą. Tokiu atveju metinė nusidėvėjimo 

arba amortizacijos suma yra turto įsigijimo vertė, o tais atvejais, kai 

turto nusidėvėjimo arba amortizacijos metodas keičiamas iš 

tiesinio, dvigubo balanso arba produkcijos metodo į momentinio 

nusidėvėjimo arba amortizacijos metodą, metinė nusidėvėjimo 

arba amortizacijos suma yra likusi nenudėvėta arba amortizuota 

turto vertė. 

Iš esmės toks pakeitimas būtų itin reikalinga alternatyva 0 % 

reinvestuojamo pelno mokesčio nuostatai Pelno mokesčio 

įstatyme. 

Procese 

Dėl skatinamosios finansinės 

priemonės „Tiesioginės paskolos 

nuo karo nukentėjusiems verslo 

subjektams“ aprašymo 

papildymo 

Teikti konkretūs siūlymai finansinei priemonei „Tiesioginės paskolos 

nuo karo nukentėjusiems verslo subjektams“ 

Neatsižvelgta 

Dėl nepriklausomo turto ir verslo 

vertinimo įstatymo 

LPK išreiškė nepritarimą Vyriausybės siūlymams dereguliuoti turto ir 

verslo vertintojų profesiją.  

LPK išreiškė poziciją, kad prieštarauja siekiui atsisakyti vertintojo 

profesijos reguliavimo ir panaikinti esamas įstatymines prielaidas 

užkirsti kelią vertinimo paslaugas teikti asmenims, kurie neturi tam 

reikiamos kvalifikacijos ir / arba šią veiklą atlieka netinkamai 

(neetiškai, nesąžiningai, piktnaudžiaujant ir pan.). 

Procese 

Dėl pažangos priemonės Nr. 05-

001-01-08-09 „Skatinti verslumą ir 

kurti paskatas įmonių augimui“ 

investicinės veiklos „Skatinti 

greitesnį MVĮ atsigavimą po 

ekonominio nuosmukio (vidurio ir 

vakarų Lietuvos regionas)“ 

projektų finansavimo sąlygų 

aprašo projekto 

LPK teikė siūlymą dėl priemonės kriterijaus „MVĮ antikrizinio veiklos 

valdymo procesų praktinis pritaikymas“. 

Pateiktame projekte buvo numatyta, kad 40 balų gaus visi, 

įsipareigoję antikrizinio plano išvadas pritaikyti įmonės veikloje, 

tačiau išvadoms reikalavimai numatyti nebuvo. LPK išreiškė 

poziciją, kad siekiant efektyviau investuoti valstybės lėšas, turėtų 

būti keliamas pamatuojamas tikslas ir už to tikslo pasiekimą turėtų 

būti skiriami balai bei pateikė siūlomas korekcijas. 

LPK siūlytos korekcijos nebuvo pritaikytos apraše, tačiau buvo 

sumažintas balų skaičius šiam kriterijui. 

 

 

Iš dalies atsižvelgta 



22 
 

Dėl mokestinės aplinkos 

gerinimo, siekiant sukurti 

daugiau naudos darbuotojams 

tuo pačiu mažinant 

administracinę naštą 

darbdaviams 

LPK teikė pasiūlymus, susijusius su mokestine aplinka ir darbuotojų 

darbo sąlygų gerinimu. Keturi esminiai aspektai: 

Priminta apie š. m. rugsėjo mėn. LPK, kartu su Verslo taryba ir 

Lietuvos laisvosios rinkos institutu, siųstą raštą „Dėl momentinio 

ilgalaikio turto nusidėvėjimo, amortizacijos metodo taikymo, 

skaičiuojant pelno mokestį“. Paprašyta dar kartą įvertinti 

pasiūlymą ir galimybes taikyti tokį metodą, skaičiuojant pelno 

mokestį. 

Pasiūlyta taikyti PVM atskaitą juridiniams asmenims, įsigyjant 

elektromobilius, taip pat lengvatas pakrovimo stotelių įrengimui ir 

pakrovimo kaštams. 

Siūlyta supaprastinti apmokestinimo tvarką, kai darbdaviai 

suteikia darbuotojams tokias naudas kaip kava, pietūs, vaisiai ir 

pan. Šiuo metu tokios darbdavio sąnaudos yra traktuojamos kaip 

neleidžiami atskaitymai. LPK rašte siūloma alternatyva – leisti 

darbdaviams skirti 10 % (procentinė dalis būtų susitarimo objektas) 

darbo užmokesčio fondo darbuotojų naudoms, nelaikyti to GPM 

objektu. 

Dėl nuotolinio / hibridinio darbo pobūdžio. Pandemijos metu 

darbuotojų patirtų sąnaudų kompensavimui buvo taikomi 

atskaitymai. LPK rašte buvo pasiūlyta numatyti, kad darbdaviams 

sutarus su darbuotoju dėl kompensavimo už sąnaudas, patirtas 

dirbant namuose, ir kurios yra apibrėžtos darbo sutartyje, tokias 

kompensacijas darbdaviai galėtų priskirti leidžiamiems 

atskaitymams, o darbuotojams gauta kompensacija nebūtų 

įskaičiuota į darbo užmokestį. Kita alternatyva – taikyti fiksuotą, 

valstybės nustatytą sumą kompensavimui, sekant kitų šalių 

pavydžiu (pvz., Latvijos). 

Iš dalies buvo atsižvelgta į antrąjį siūlymą; pirmasis siūlymas vis dar 

yra procese. Trečiam pasiūlymui buvo nepritarta. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl pasiūlymo dėl Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos 

dėl įmonių tvarumo išsamaus 

patikrinimo 

Šia siūloma direktyva siekiama užtikrinti, kad žaliųjų, 

aplinkosaugos, žmogaus teisių ir socialinės politikos tikslų siektų ne 

tik ES valstybių vyriausybės, bet ir pačios įmonės. Siekiama skatinti 

tvarų ir atsakingą įmonių elgesį pasaulinėse vertės grandinėse, 

įtvirtinant pareigą nustatyti neigiamą veiklos poveikį žmogaus 

teisėms (pvz. dėl vaikų darbo ir darbuotojų išnaudojimo) ir aplinkai 

(pvz. dėl taršos ir biologinės įvairovės nykimo) ir imtis priemonių 

tokiam poveikiui užkirsti kelią, jį panaikinti arba sušvelninti. 

LPK atliko išsamią siūlomos direktyvos analizę, konsultavosi su 

Europine verslą atstovaujančia organizacija „BusinessEurope“, 

diskutavo su savo nariais ir teikė atsakingoms valstybės 

institucijoms išsamius pasiūlymus, susijusius su formuluotėmis ir 

sąvokomis, direktyvos taikymo apimtimi, direktyvos pasiūlyme 

Atsižvelgta 



23 
 

reikalaujamu informacijos teikimu, direktyvos pasiūlyme 

kuriamomis sąsajomis su kitais tarptautiniais dokumentais, 

atsakomybės nuostatų subalansavimu, sąlygomis didelėms 

įmonėms, numatytomis nuobaudomis, direktyvos pasiūlyme 

numatyta atsakomybe įmonių vadovams. 

Atsakingos valstybės institucijos vykdė išsamias konsultacijas su 

LPK, į LPK išreikštus nuogąstavimus buvo atsižvelgta formuojant 

Lietuvos poziciją ir jai atstovaujant Europos Sąjungos formatuose. 

 

 

  



24 
 

Agromaistas ir bioekonomika 

 
Atsižvelgta 3 

 
Procese 0 

 
Neatsižvelgta 1 

Tematika, problemos Siūlytas sprendimas Rezultatas 

Dėl lengvatinio PVM tarifo maisto 

produktams 

LPK raštu išreiškė palaikymą užregistruotam įstatymo projektui, 

kuriuo siekiama sumažinti maisto produktų kainas taikant 

lengvatinį PVM tarifą (9 proc.). Papildomai buvo siūloma remiantis 

kitų valstybių geraisiais pavyzdžiais (Suomijos) įstatymo projektą 

papildyti, kad PVM lengvata būtų taikoma ir gyvūnų maistui. 

Neatsižvelgta 

Dėl didžiųjų prekybos tinklų 

tiekėjams taikomų baudų ir to 

sureguliavimo įstatymu 

LPK siūlė atsakingoms institucijoms atkreipti dėmesį į 2021 m. 

birželio mėn. Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybos priimtas 

išvadas apie atliktą stebėseną dėl didžiųjų prekybos tinklų 

tiekėjams taikomų baudų, kuriose LR konkurencijos taryba siūlo LR 

ekonomikos ir inovacijų ministerijai papildyti Mažmeninės prekybos 

įmonių nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymą ir draudžiamų 

nesąžiningų veiksmų sąraše numatyti, kad prekybos įmonėms 

būtų draudžiama iš tiekėjų reikalauti pristatyti prekes, jeigu tiek dėl 

jų kiekio, tiek dėl pristatymo termino nebuvo susitarta raštu, 

elektroniniu paštu ar kitomis elektroninėmis priemonėmis. 

LPK išreiškė palaikymą savo narių prašymui papildyti Mažmeninės 

prekybos įmonių nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymą 

atsižvelgiant į LR konkurencijos tarybos pasiūlymą. 

Atsižvelgta 

Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo 

plėtros 2023-2027 metų 

strateginio plano įgyvendinimo 

stebėsenos komiteto 

LPK išreiškė palaikymą Žemės ūkio ministerijos iniciatyvai steigti 

Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio 

plano įgyvendinimo stebėsenos komitetą ir teikė prašymą į 

Komiteto sudėtį įtraukti LPK atstovus. 

Atsižvelgta 

Dėl LR Nacionalinio saugumo 

pagrindų įstatymo Nr. VIII-49 

priedėlio pakeitimo įstatymo 

projekto 

LPK raštu išreiškė pritarimą Žemės ūkio ministerijos pateiktam 

derinti teisės akto projektui, kuriuo siūloma papildyti Nacionalinio 

saugumo pagrindų įstatymo priedėlį poskyriu „Žemės ūkio ir 

maisto ūkio politika“, kuriame siūloma įvardyti nuostatą, kad 

valstybė turi užtikrinti palankias sąlygas apsirūpinimui savo 

gamybos maisto ištekliais, naudojant vietines žaliavas ir sudaryti 

ekonomines ir teisines sąlygas žemės ūkio ir maisto ūkio plėtrai, 

prieigai prie reikiamų išteklių, siekiant užtikrinti nenutrūkstamus 

gamybinį ir tiekimo procesus ekstremaliųjų situacijų, krizių ar karo 

atvejais bei aprūpinant gyventojus būtiniausiais maisto produktais. 

Atsižvelgta 

 



25 
 

Kinija ir karas Ukrainoje 

 
Atsižvelgta 1 

 
Procese 0 

 
Neatsižvelgta 0 

Tematika, problemos Siūlytas sprendimas Rezultatas 

Dėl įmonių, importuojančių 

žaliavas iš Kinijos Liaudies 

Respublikos, problemų 

Prašyta atsakingų institucijų spręsti išmuitinimo problemas 

Lietuvoje. Šiam klausimui buvo surengtas susitikimas. 

Atsižvelgta 

Transportas 

 
Atsižvelgta 4 

 
Procese 0 

 
Neatsižvelgta 0 

Tematika, problemos Siūlytas sprendimas Rezultatas 

Dėl susidariusios kritinės padėties 

Lietuvos transporto sektoriuje 

2022-01-26 S.31. 

 

LPK kreipėsi į Susisiekimo ministeriją, prašydama ministerijos ir jai 

pavaldžių įmonių susilaikyti nuo finansinės naštos verslui didinimo 

sudėtingu laikotarpiu: atsisakyti mokesčių ir rinkliavų didinimo, 

atlikti transporto sektoriaus konkurencingumo studiją, užtikrinti 

rinkos veikimą transporto sektoriuje, atnaujinti Transporto ir tranzito 

komisijos veiklą. 

Dalinai atsižvelgta 

(dėl infrastruktūros 

mokesčių) 

 

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijai „Dėl kvotos paslaugų 

sektoriui”. 2022-09-02 S.230 raštu 

siekta atkreipti dėmesį į 

dabartinę padėtį, su kuria 

susiduria Lietuvos transporto 

įmonės dėl darbuotojų iš trečiųjų 

šalių trūkumo.    

LPK kreipėsi prašydama padidinti kvotų skaičių paslaugų sektoriui 

bei patobulinti kvotų skaičiavimo metodiką. 

 

Atsižvelgta 

Prašymas dėl transporto 

priemonės grąžinimo į 

registracijos šalį taisyklės 

išaiškinimo bei prievolės taikymo 

ne tik vilkikams, bet ir 

priekaboms bei puspriekabėms. 

Tarptautinio transporto ir logistikos Aljanso iniciatyva, LPK kartu su 

Europos verslo konfederacija „BusinessEurope“ kreipėsi į Europos 

Komisiją, ragindama peržiūrėti pasiūlytą minėtos nuostatos 

taikymą ne tik vilkikams, bet ir priekaboms bei puspriekabėms. 

Europos Komisijai pateikti argumentai dėl neracionalaus ir 

nepagrįsto tokio nuostatos traktavimo. 

Atsižvelgta – 
prievolė bus 
taikoma tik 
vilkikams, taikymo 
priekaboms ir 
puspriekabėms 
atsisakyta. 



26 
 

2021-06-10 LPK teikė 

„BusinessEurope" transporto 

komitetui pastabas dėl TEN-T 

reglamento atnaujinimo 

 

Kreiptasi dėl Europos vėžės pločio (1435 mm) iki Klaipėdos, taip 

pat rekreacinės infrastruktūros keliuose bei viešbučių ir kitų 

patogumų vairuotojams. Atkreiptas dėmesys dėl sienos perėjimo 

punktų įtraukimo – šios kategorijos infrastruktūra turi būti tinkle. 

Akcentuotas poreikis stiprinti terminalų vaidmenį valdant 

pagrindinio tinklo koridorius. Įvardyti principai, į kuriuos reikia 

atsižvelgti vykdant transporto sektoriaus skaitmeninę pertvarką. 

Prašyta apsvarstyti jūrų uostų terminalų realybę, nustatant 

(privalomus) degalų papildymo ir įkrovimo infrastruktūros 

reikalavimus. 

Atsižvelgta 

Geležinkelio jungtis 

su Klaipėda 

įtraukta į TEN-T 

tinklą. 

 

Inovacijos, moksliniai tyrimai ir technologijos 

 
Atsižvelgta 1 

 
Procese 2 

 
Neatsižvelgta 0 

Tematika, problemos Siūlytas sprendimas Rezultatas 

Dėl formaliojo Mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros (MTEP) ir 

meno veiklos vertinimo tvarkos 

aprašo  

 

Siūlyta, kad MSI vykdomų MT ir EP veiklų rezultatų vertinimo 

rodiklius būtina papildyti EP rezultatų rodikliais bei padidinti jų svorį. 

EP rezultatus būtų tikslinga suskirstyti į keturias pagrindines grupes: 

žinių perdavimą (mokymą ir žinių sklaidą), problemų sprendinių 

sukūrimą (naujų ar patobulintų produktų ir procesų sukūrimą ir 

įdiegimą arba panaudojimą), ekspertinę ir konsultacinę veiklą ir 

MT ir EP veiklų rezultate uždirbtas lėšas. Vykdant kasmetinį 

vertinimą būtų tikslinga įvesti ir apibrėžti EP veiklos rezultato rodiklio 

sąvoką „technologijų darbai“, kuria būtų charakterizuojami EP 

veiklos rezultatai. 

Procese 

Dėl mokslo, technologijų ir 

inovacijų tarybos sudarymo ir 

darbo reglamento patvirtinimo 

pakeitimo projekto  

LPK pasisakė, kad taryboje turi išlikti socialiniai partneriai – 

asocijuotų verslo ir mokslo struktūrų pasiūlyti atstovai, kurių veikla 

susijusi su technologijomis ir inovacijomis. Raginta išlaikyti trišalį 

balansą tarp valstybės, mokslo ir verslo atstovų ir taisyti siūlomą 

redakciją. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl Lietuvos narystės Europos 

branduolinių mokslinių tyrimų 

organizacijoje 2022–2027 m. 

veiksmų plano 

LPK teikė siūlymus Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos parengtam 

Lietuvos narystės Europos branduolinių mokslinių tyrimų 

organizacijoje 2022–2027 m. veiksmų plano tobulinimui. 

Procese 

 

 



27 
 

Aplinkosauga / žiedinė ekonomika 

 
Atsižvelgta 0 

 
Procese 0 

 
Neatsižvelgta 2 

Tematika, problemos Siūlytas sprendimas Rezultatas 

Dėl Atliekų tvarkymo įstatymo Nr. 

VIII-787 2, 11(2), 12, 28, 30, 30(1), 

30(2), 35(1) straipsnių pakeitimo 

ir Įstatymo papildymo 25(1), 

30(3), 30(4), 30(5), 30(6), 30(7), 

30(8), 30(9) straipsniais, 

septintuoju(1) ir septintuoju(2) 

skirsniais įstatymo projekto: 

jis priimtas skubotai, neatlikus 

projektu numatomos reguliuoti 

ūkinės veiklos srities reguliavimo 

poreikio vertinimo. Dar neturima 

aiškių rinkos veikimo rezultatų, iš 

kurių būtų galima spręsti apie 

reguliavimo poreikį. Pastebima, 

kad įstatymo projektas gali 

sukurti finansinę naštą pramonei, 

siekiančiai tvarkyti pramonines 

atliekas: paslauga gali brangti, o 

tai mažintų Lietuvos pramonės 

konkurencingumą. 

LPK pateikė prašymą LR Prezidentui įstatymo projektą vetuoti ir 

grąžinti tobulinimui. 

Neatsižvelgta 

Dėl geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo paslaugų 

kainų nustatymo metodikos 

pakeitimo 

Prašyta svarstyti Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos 2006 

m. gruodžio 21 d. nutarimo Nr. O3-92 „Dėl geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių nuotekų tvarkymo 

paslaugų kainų nustatymo metodikos“ keitimą – nustatyti 

geriamojo vandens tiekimo kainų diferencijavimą pagal 

suvartojamą geriamojo vandens kiekį. 

Neatsižvelgta 

 

  



28 
 

Energetika / klimato kaita 

 
Atsižvelgta 7 

 
Procese 9 

 
Neatsižvelgta 5 

Tematika, problemos Siūlytas sprendimas Rezultatas 

Dėl Lietuvos pozicijos dėl 

deleguoto reglamento dėl ES 

Taksonomijos pagal klimato 

srities tikslus papildymo, apimant 

tam tikras gamtinių dujų ir 

branduolines veiklas: vengtina 

įtraukti šias veiklas, kurios ir 

dabar gali būti finansuojamos 

pakankamai pigiai, taikant 

valstybės garantijas, ir kurių 

ekonominiam atsipirkimui, 

įvertinant energijos kainas, CO2 

kaštus, nėra reikalingas 

papildomas skatinimas. Ypač 

žalinga būtų prie tvarių veiklų 

priskirti esamų branduolinių 

elektrinių pritaikymą prie klimato 

kaitos keliamų klimato pokyčių, 

senų branduolinių elektrinių 

veiklos pratęsimą bei energijos 

gamybą iš iškastinio kuro 

įrenginių, pakeičiančių anglimi 

kūrenamus šilumos ir elektros 

įrenginius, kai yra nustatoma 

pakankamai aukšta leidžiama 

270g CO2e/kWh šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų išmetimų riba. 

Būtų prarandama galimybė 

didelė dalis galimybių pritraukti 

pigesnį kapitalą finansuoti 

kitoms, Lietuvai žymiai 

aktualesnėms veikloms: 

atsinaujinančiai energetikai, 

energijos vartojimo efektyvumui, 

LPK kvietė LR Vyriausybę pasisakyti prieš Europos Komisijos siūlymą 

į Taksonomijos klasifikatorių įtraukti tokias veiklas kaip branduolinių 

elektrinių bei gamtinėmis dujomis kūrenamų jėgainių energijos 

gamybos veiklą. 

Neatsižvelgta 



29 
 

transporto elektrifikavimui, 

žaliojo vandenilio gamybai, 

švaresnei pramoninei gamybai. 

Dėl svarstytinos paramos saulės 

elektrinių įsirengimui ir jų 

įsigijimui iš saulės elektrinių 

parkų: 

2022 m. sausio 10 d. paskelbtas 

kvietimas parodė rekordinį 

gyventojų susidomėjimą ir 

Energetikos ministerijos 

finansavimo nepakako. 

LPK ragino Aplinkos ministeriją kartu su kitomis atsakingomis 

institucijomis apsvarstyti neatidėliotiną paramos skyrimą iš Klimato 

kaitos programos lėšų saulės elektrinių įsirengimui ir jų įsigijimui iš 

saulės elektrinių parkų paremti, kadangi 2022 m. sausio 10 d. 

paskelbtas kvietimas parodė rekordinį gyventojų susidomėjimą ir 

numatyto Energetikos ministerijos finansavimo nepakako. 

Atsižvelgta 

Dėl peržiūrimos Europos Sąjungos 

Atsinaujinančių išteklių energijos 

(AIE) direktyvos (iš Europos 

Komisijos 2021 m. liepos 14 d. 

paskelbto teisės aktų rinkinio 

„Pasiruošimas 55” (angl. ‘Fit for 

55’) 

LPK sutiko su siūlymu iki 2030 m. padidinti AIE dalies bendrame 

galutiniame ES energijos vartojime tikslą nuo 32 proc. iki 40 proc. 

Siūlyta: 

- privalomas 50 proc. tikslas iš AIE pagaminto nebiologinės kilmės 

kurui (t. y. „žaliajam” vandeniliui), kuris naudojamas kaip žaliava 

arba kaip energijos nešėjas pramonėje iki 2030 m., būtų 

orientacinis, o ne įpareigojantis dėl nematomų realistiškų 

galimybių jį įgyvendinti Lietuvoje; 

- paprastinti itin sudėtingas leidimų išdavimo naujoms AIE 

naudojančioms jėgainėms procedūras; 

- įvesti įpareigojimą valstybėms narėms skirti mažiausiai 2 proc. 

šalies teritorijos vėjo ir saulės energetikos prioritetiniam vystymui, 

sudarant tam palankias sąlygas; 

- darnumo kriterijaus atitinkančio biokuro vartojimo šildymo 

sektoriuje didinimas yra labai svarbus, siekiant sumažinti ES 

priklausomybę nuo iškastinio kuro importo; 

- pateikti siūlymai atsisakyti ribojimų naudoti biodegalus iš žaliavų, 

kurių atitiktis griežtiems tvarumo kriterijams yra užtikrinama ir kurių 

naudojimas degalų gamyboje užtikrina sektoriaus 

dekarbonizavimą; 

- įpareigojimo iš AIE pagaminto nebiologinės kilmės kuro dalį 

padidinti iki 2,6 proc. transporto sektoriuje numatyti tam tikrą 

technologinį neutralumą, kartu užtikrinantį energijos išteklių 

importo į ES mažinimą. 

Pažymėta būtinybė spręsti, jog „žalios“ elektros prieinamumas 

konkurencingomis kainomis būtų kiek įmanoma didesnis. 

Iš dalies atsižvelgta 

/ procese. (Derybų 

dėl šio „Fit for 55" 

teisės akto 

projekto laikotarpis 

dar tęsiasi.) 

Dėl peržiūrimos Europos Sąjungos 

energijos vartojimo efektyvumo 

direktyvos (iš Europos Komisijos 

2021 m. liepos 14 d. paskelbto 

teisės aktų rinkinio „Pasiruošimas 

LPK iškėlė klausimą, argumentuodama, jog pramonei (ypač 

energijai imlioms pramonės šakoms), siekiančiai sumažinti savo 

emisijas, gali tekti investuoti į novatoriškas technologijas, kurios 

dažnai išeikvoja daugiau energijos negu įprastos (bet taršesnės) 

alternatyvos. Todėl taikant griežtą energijos suvartojimo ribą 

Procese. (Derybų 

dėl šio „Fit for 55" 

teisės akto 

projekto laikotarpis 

dar tęsiasi.) 



30 
 

55” (angl. ‘Fit for 55’): 

kilo klausimas, ar nėra grėsmės, 

jog energijos suvartojimo ribos 

(„lubų“) nustatymas gali tapti 

kliūtimi neišvengiamai „žalios“ 

pramonės plėtrai, t. y. „švarios“ 

ekonomikos vystymuisi (kaip 

ambicingai užbrėžiama 

peržiūrimoje ES Atsinaujinančių 

išteklių energijos direktyvoje). 

pramonei gali būti apribotos galimybės šiam sektoriui mažinti 

priklausomybę nuo iškastinio kuro, būtų keliamas pavojus 

pramonės gamybos rezultatams ir tai galėtų sukelti CO2 

nutekėjimą. 

Dėl tvarios „žaliosios pramonės“ 

transformacijos 

Iškeltos probleminės sritys ir klausimai, dėl kurių pramonės 

įmonėms sunku prognozuoti ir priimti sprendimus dėl investicijų 

krypties, naujų technologijų pasirinkimo, įrangos atnaujinimo, 

svarstant konkrečiai „žaliojo“ vandenilio pramonėje tikslus. 

Pabrėžta, jog tam būtinas neatidėliotinas dėmesys, reikalingi 

tarpinstituciškai koordinuojami veiksmai, įtraukiant socialinius 

partnerius, kadangi šiuo laikotarpiu nacionaliniu ir ES lygmenimis 

vyksta diskusijos / derybos dėl to, kokie turėtų būti suformuoti 

„žaliojo“ vandenilio tikslai pramonei 2030 ir (arba) vėlesniems 

metams, vykstant AIE direktyvos peržiūrai. 

Procese 

Dėl LR aplinkos ministro įsakymo 

„Juridinių asmenų investicijoms į 

iškastinio kuro naudojimo 

pakeitimą ar sumažinimą, ir (ar) 

atsinaujinančių energijos išteklių 

panaudojimą“ tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ projekto (pagal 

Europos Komisijos komunikatą 

„Laikinoji valstybės pagalbos 

priemonių, skirtų ekonomikai 

remti krizės sąlygomis 

reaguojant į Rusijos agresiją prieš 

Ukrainą, sistema“ (2022/C 131 

I/01) (toliau – „karo 

komunikatas“) 

Pateiktos pastabos, pasiūlymai ir klausimai: 

- raginta užtikrinti, jog juridiniai asmenys ateityje turės galimybę 

pasinaudoti kitomis finansinės paramos priemonėmis, kurioms 

būtų taikomos kitos (nei šiai „karo komunikato“ priemonei) 

nuostatos, bendrai neviršijant „karo komunikate“ nustatytų 

didžiausių galimų paramos sumų; 

- siūlyta didinti priemonės prieinamumą platesniam ūkio sektorių, 

paveiktų energetikos krizės, ratui; 

- siūlyta, jog tinkamos išlaidos apimtų ir programinę įrangą, 

susijusią su iškastinio kuro naudojimo pakeitimu ir (arba) mažinimu; 

- iškeltas klausimas, su kokiomis išlaidomis reikėtų lyginti išlaidas 

energetikai; 

- iškeltas klausimas, kodėl nustatyta 3 proc. kartelė, ir pasiūlyta 

apsvarstyti vertinti prioriteto tvarka, kada pareiškėjas, kurio 

energetikos sąnaudų bendrose sąnaudose procentas yra 

didesnis, ir turi pirmumą į finansinę pagalbą; 

- siūlyta, atveju, kai juridinis asmuo patenka į „karo komunikato“ 

priedo sąrašą, papildomi nukentėjimo įrodymai (kriterijai) nebūtų 

reikalingi; 

- vietoje tęstinio paraiškų atrankos būdo siūlytas konkurso; 

- siūlyta pratęsti per trumpą terminą paraiškų teikimui; 

- siekiant 25 proc. efekto siūlyta atskiri CŠT projektus, pramonės 

kuro rūšies keitimo projektus, energijos efektyvumo projektus 

Iš dalies atsižvelgta 



31 
 

(tačiau šiuo aspektu galima sujungti CŠT ir pramonę), kadangi 

šiose srityse yra galimybės pasiekti skirtingą efektą. 

Dėl perėjimo nuo iškastinio kuro 

prie atsinaujinančių išteklių 

energijos naudojimo energetikos 

krizės kontekste 

Remiantis atliktos LPK narių apklausos duomenimis, Energetikos 

ministrui pateiktas potencialus pramonės ir verslo AEI naudojančių 

jėgainių galingumo poreikis (MW) kartu su prašymu numatyti 

paramos priemones šiam AEI plėtros Lietuvoje potencialui 

realizuoti, tokiu būdu tiek mažinant naštą dėl energetikos krizės, 

tiek tuo pat metu tvariomis ir ilgalaikėmis investicijomis kryptingai 

siekiant „Žaliojo kurso“ tikslų. 

Atsižvelgta / 

procese 

Dėl LR aplinkos ministro įsakymo 

juridinių asmenų investicijoms į 

iškastinio kuro naudojimo 

pakeitimą ar sumažinimą, ir (ar) 

atsinaujinančių energijos išteklių 

panaudojimą“ tvarkos aprašo 

patvirtinimo projekto 

Aplinkos ministerijai pateiktas keletas patikslinamojo pobūdžio 

klausimų, siekiant geriau suprasti šios valstybės pagalbos 

priemonės koncepciją ir jos teisėkūros procesą. 

Neatsižvelgta 

(neatsakyta) 

Dėl LR aplinkos ministro įsakymo 

„Dėl Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2020 m. liepos 9 

d. įsakymo nr. d1-417 „Dėl 

Klimato kaitos programos 

priemonės „Privačių juridinių 

asmenų energijos vartojimo 

efektyvinimo įgyvendinimas 

pagal energijos audito 

ataskaitas tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ projekto 

Išreikštas tokios finansinės paramos priemonės poreikis ir 

aktualumas (energetikos krizės kontekste ir didėjant energijos 

vartojimo efektyvumo tikslams pagal Europos žaliąjį kursą) 

apdirbamajai pramonei bei kasybos ir karjerų eksploatavimo 

sektoriui. 

Pažymėta, jog įmonių technologinės įrangos atnaujinimo ir 

automatizacijos lygio didinimo kombinacija duotų gerą efektą 

įmonių našumui, taigi, konkurencingumui. 

Atsižvelgta 

(lūkesčiai 

atsispindėjo per 

kitą finansinės 

paramos 

priemonę, skirtą 

pramonės 

įmonėms didinti 

energijos vartojimo 

efektyvumą) 

Dėl 2021–2030 metų plėtros 

programos valdytojos LR 

energetikos ministerijos 

Energetikos plėtros programos 

pažangos priemonės nr. 03-001-

01-13-01 „Diegti pažangias 

technologijas, palaipsniui 

pereinant prie mažesnio 

iškastinio kuro naudojimo, 

teikiant prioritetą vandenilio 

technologijoms“ aprašo 

patvirtinimo 

Pateiktos pastabos, pasiūlymus ir klausimai, siekiant didesnio 

aiškumo dėl vandenilio technologijų plėtros Lietuvoje krypčių. 

Neatsižvelgta 

Dėl reikalavimų asmenims, 

siekiantiems plėtoti ir 

eksploatuoti atsinaujinančius 

Atkreiptas dėmesys į perteklinius reikalavimus ir mokesčius 

asmenims, siekiantiems plėtoti ir eksploatuoti AEI naudojančias 

elektrines LR teritorinėje jūroje ir (ar) LR išskirtinėje ekonominėje 

Iš dalies atsižvelgta  



32 
 

energijos išteklius naudojančias 

elektrines LR teritorinėje jūroje ir 

(ar) LR išskirtinėje ekonominėje 

zonoje Baltijos jūroje, ir tyrimų 

išlaidų kompensavimo aprašo 

patvirtinimo 

zonoje Baltijos jūroje, ir iškelti klausimai dėl tam tikrų nuostatų 

paaiškinimo.  

 

Dėl būtinybės kuo greičiau 

spręsti susiklosčiusią padėtį, 

stabdančią saulės energetikos 

plėtrą Lietuvoje 

Prašyta kaip įmanoma skubiau spręsti faktiškai ir neapibrėžtam 

laikotarpiui pristabdytą saulės energetikos vystymą Lietuvoje: 

konkrečiai identifikuotos problemos ir pateikti siūlymai, perteikiant 

pramonės kaip vartotojų ir gaminančių vartotojų lūkesčius. 

Procese 

Dėl didžiausių kliūčių, su kuriomis 

verslo įmonės susiduria leidimų 

atsinaujinančių energijos išteklių 

projektams išdavimo procese 

Valstybinei energetikos reguliavimo tarybai jos prašymu perteikta 

problematika, su kuria susiduria LPK nariai, ir pasiūlymai. 

Procese   

Dėl 2022 m. rugsėjo 14 d. 

paskebto Europos Komisijos 

skubių intervencijos į elektros 

rinką priemonių paketo, skirto 

didelėms energijos kainoms 

mažinti 

Energetikos ministerijai pateikta LPK pozicija šiuo klausimu, kuriuo 

ministerija rengė Lietuvos poziciją: 

- pabrėžta, jog Lietuvai ir bendrai ES yra labai svarbūs solidarumo 

mechanizmai, solidarūs bendri fondai (iš kurių lėšos visoms ES 

valstybėms narėms būtų išdalinamos pagal tas pačias taisykles, 

atsižvelgiant į elektros suvartojimą); 

- užtikrinti, jog reikiamos elektros tinklų jungtys veiktų kaip 

įmanoma geriau, kad jomis jokiu būdu nebūtų piktnaudžiaujama; 

- palaikytas siūlymas nustatyti kainos „kepurę“ / „lubas“ (pagal 

Ispanijos ir Portugalijos modelių praktiką) dujinei elektros 

generacijai (t. y. pajamoms elektros energijos gamybos dujiniams 

įrenginiams), subsidijuojant bendraeuropinio fondo lėšomis, kurios 

būtų solidariai išdalinamos visoms šalims narėms pagal tas pačias 

taisykles, atkreipiant dėmesį, jog tam taikoma subsidija neturėtų 

būti pernelyg didelė (kaip kad Ispanijos atveju), kad neskatintų 

per didelio dujų vartojimo padidėjimo; 

- alternatyviai siūlyta apsvarstyti siūlyti valstybėms sudaryti 

’contract for difference’ (CFD) susitarimus su esamais gamintojais, 

kurie neturi ilgalaikių kontraktų, Lietuvos atveju kombinuojant tai 

su bendraeuropiniu fondu; 

- nepalaikyta laikinos pajamų viršutinės ribos infraribiniams 

gamintojams iniciatyva; 

- palaikytas reglamento projekto 10 straipsnis; 

- rekomenduota neatidėliotinai inicijuoti diskusijas su Švedija dėl 

solidarumo mechanizmo; 

- palaikyta dabartinio „Nord Pool“ elektros biržos algoritmo 

pakeitimų iniciatyva; 

- dėl laikino solidarumo įnašo už perteklinį pelną, gautą iš veiklos 

naftos, dujų, anglies ir naftos perdirbimo sektoriuose, kuriems 

Iš dalies atsižvelgta 

(nacionaliniu 

lygmeniu) / 

neatsižvelgta (ES 

lygmens 

sprendimu) 



33 
 

netaikoma ribinė pajamų riba, siūlyta atsižvelgti į šių sektorių 

įmones, kurios, prasidėjus karui Ukrainoje, atsisakė rusiškų produktų 

naudojimo, rodydamos solidarumą: už tai joms turi būti taikomas 

tam tikras solidarumo faktorius – išimtis / kitokios sąlygos, be to, 

skaičiuojant paskutinių trijų metų šių sektorių įmonių pelno lygį, 

siūlyta atsižvelgti į tai, jog 2020 m. buvo pandeminiai, dėl ko 

generuota ir nuostolio. 

Dėl Ekonomikos transformacijos 

ir konkurencingumo plėtros 

programos pažangos priemonės 

nr. 05-001-01-04-02 „Skatinti 

įmones pereiti link neutralios 

klimatui ekonomikos“ 

investicinės veiklos „Skatinti 

atsinaujinančių energijos išteklių 

diegimą pramonės įmonėse 

(Vidurio ir Vakarų Lietuvos 

regione) 

Siūlyta nustatyti optimalią projektų veiklų įgyvendinimo trukmę – 

24 mėn.; pateikti klausimai, siekiant geriau suprasti priemonę; 

atkreiptas dėmesys, jog yra susidomėjimas finansinės paramos 

priemonėmis, kurios skatindamos iškastinio kuro vartojimo keitimą į 

AEI sudarytų galimybes kaip įmanoma platesniam pramonės 

įmonių ratui pritaikyti įvairius AEI sprendimus: atsižvelgiant į 

pramonės įmonių gamybos procesų specifiką, technologijų 

ypatumus, gali būti reikalingos skirtingos technologinės ir (arba) 

programinės įrangos / įrenginiai iškastinio kuro (daugiausia 

gamtinių dujų) naudojimo mažinimui. 

Iš dalies atsižvelgta 

Dėl paskolinių priemonių verslo 

įmonių energinio efektyvumo ir 

atsinaujinančių išteklių 

energetikos projektams 

finansuoti patrauklumo 

Siekiant tokių priemonių patrauklumo didinimo, siūlyta: 

- ne rinkos lygio (komercinė) paskolų palūkanų norma – iki 2 proc. 

arba bent mažesnė nei 2,5 proc. (vietoje šiuo metu preliminariai 
siūlomų 5 % + EURIBOR); 

- galimybė įkeisti pačią AIE naudojančią jėgainę kaip užstatą, 

kad pati jėgainė būtų kaip atskiras paskolos objektas (forminamas 
kaip atskira įmonė) ir tokiu būdu neturėtų įtakos įmonės balansui, 

finansiniams įsipareigojimams bei materialinei atsakomybei; 

- 80 proc. finansavimo intensyvumas; 

- kartu turi būti užtikrintos galimybės gauti leidimus AIE projektams 
ir reikiamą kiekį AEI galingumų. 

Iš dalies atsižvelgta 

/ procese 

Dėl derinamo LR Vyriausybės 

nutarimo „Dėl priemonės 

„Subsidijos įmonėms, 

veikiančioms itin paveiktuose 

sektoriuose“ lėšų skyrimo ir 

administravimo tvarkos aprašo 

projekto 

Pateiktas priemonės vertinimas (sprendimas skirti subsidijas 
energijai imlioms įmonėms iš esmės sveikintinas): 
- išreikšta abejonė dėl aprašo priede nurodytų „itin paveiktų 
(pa)sektorių“ parinkimo pagal „karo komunikato“ I priedą, 
kadangi šis nepilnai arba klaidingai atspindi Lietuvoje veikiančių 
ūkio (pa)sektorių realų imlumą energijai, taigi, nukentėjimą nuo 
krizės – neapimtos kai kurios ne mažesnius energetikos kaštus 
patyrusios ekonominės veiklos; 
- siūlyta bent sulaukti atnaujintos „karo komunikato“ versijos, kuri 
turėjo būti netrukus paskelbta, ir įvertinti jo pasikeitimus, svarstant, 
kaip galima būtų tobulinti subsidijų priemonę; 
- siūlyta ieškoti galimybių kitais įmanomais būdais tikslingai 
įgyvendinti priemonę, išanalizuojant ir įvertinant Lietuvos atveju 
energijai imliausias įmonės (o ne vadovautis sektoriniu analizės 
pjūviu). 
 

Neatsižvelgta 



34 
 

Dėl LR šilumos ūkio įstatymo Nr. 

IX-1565 1, 2, 8, 9, 10, 10(1), 12, 

15, 20, 22, 24, 30,32, 34, 35, 36, 37 

straipsnių, aštuntojo ir 

vienuoliktojo skirsnių pavadinimo 

pakeitimo ir įstatymo papildymo 

8 (2), 10(2), 29(1) straipsniais 

įstatymo projekto 

Siūlyta patikslinti, kad savivaldybės savo Šilumos ūkio 

specialiajame plane užtikrintų, jog 90 proc. jų teritorijoje tiekiamos 

šilumos energijos dalis 2030 m. būtų sudaryta iš AIE ir atliekamos 

šilumos. Taip siūloma, remiantis tai numatančiomis AIE direktyvos, 

LR Nacionaliniame energetikos ir klimato srities veiksmų plano 

2021–2030 m. nuostatomis, be to, tokiu būdu palaikomas 

Energetikos ministerijos požiūris, kad bet kuri sugeneruota šiluma 

(taigi, ir atliekama šiluma, kurios neįmanoma išvengti pramonės 

įmonių technologinių procesų metu) turi būti panaudota 

efektyviai, naudingai, racionaliai. 

Atsižvelgta 

Dėl finansinės paramos 

priemonių kvietimų 

gaminantiems vartotojams 2023 

metais 

Energetikos ministerija pakviesta informuoti gyventojus ir rinką 
apie planuojamus paramos kvietimus tiek saulės elektrinėms, 
įrengiamoms ant gyvenamųjų namų stogų, tiek įsigyjamoms iš 
nutolusių saulės parkų bei konkretizuoti planuojamus paramos 
kvietimus 2023 m. ne tik ketvirčiais, bet ir mėnesiais. Paraginta 
2022 m. gaminančių vartotojų plėtros sėkmę pakartoti (pratęsti) ir 
2023 m. 

Neatsižvelgta / 

procese 

(informacija kol 

kas dar 

nepaskelbta) 

Dėl 2021–2030 metų Plėtros 

programos valdytojos LR 

energetikos ministerijos 

Energetikos plėtros programos 

pažangos priemonės Nr. 03-001-

01-13-01 „Diegti pažangias 

technologijas, palaipsniui 

mažinant iškastinio kuro 

naudojimą, teikiant prioritetą 

vandenilio technologijoms“ 

aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 

Pateiktos pastabos: 

- Siūlyta nustatyti realistiškesnį terminą (per kurį pareiškėjas turi būti 

atlikęs ir pateikti administruojančiajai institucijai poveikio aplinkai 

vertinimą ir / ar atrankos procedūrą bei turi būti pateikti 

atsakingos institucijos galiojantys dokumentai (jeigu taikoma) 

arba pagrindimas, kodėl nurodytos procedūros netaikomos, kartu 

pateikiant informaciją apie projektui taikomus aplinkosauginius 

reikalavimus) – ne trumpesnį, nei numatyta Aplinkos ministerijos 

internetinėje svetainėje pateiktose poveikio aplinkai ir atrankos 

vertinimo procesų schemose; 

- Elektrolizierių sąvoka turėtų apimti visą su elektrolize susijusią 

techninę įrangą; 

- Pažymėta, jog anksčiau šitos pačios priemonės pirminei versijai 

teiktos pastabos ir klausimai papildomai iš transporto sektoriaus 

perspektyvos tebėra aktualūs; 

- Pastebėta, jog arba potenciali viena, kompleksinė, arba kelios, 

tačiau tarpusavyje suderintos, priemonės turėtų kompleksiškai 

spręsti „žaliojo“ vandenilio gamybos, saugojimo, logistikos, 

pildymo infrastruktūros klausimus.  

Neatsižvelgta 
(derinimo 
pažymoje dėl 
pirmosios pastabos 
pateikta nuostatos 
interpretacija 
(išaiškinimas), 
sąlygojanti, jog 
nuostata iš tikrųjų 
nėra tokia 
problemiška) / 
iš dalies procese 
(gautas 
paaiškinimas, jog 
kitos pastabos 
priskirtinos kitai 
priemonės daliai, 
Modernizavimo 
fondo lėšomis 
numatomai 
finansuoti veiklai, 
kurios aprašas 
planuojamas 
skelbti vėliau) 

Dėl valstybės paramos 

priemonių energetikos krizės 

paveiktam verslui vertinimo 

Pateiktas LPK matymas dėl tam tikrų valstybės paramos 

priemonių, parengtų energetikos krizės akivaizdoje: akcentuotas 
poreikis savalaikiai vertinti priemonių taiklumą ir aktualumą, 

svarstyti, kaip būtų galima tobulinti problemines jų vietas, 

pasidalinta konkrečiomis pastabomis ir pasiūlymais esamoms 
priemonėms. 

Iš dalies atsižvelgta 

/ procese 

 

 



35 
 

Švietimo politika 

 
Atsižvelgta 1 

 
Procese 4 

 
Neatsižvelgta 1 

Tematika, problemos Siūlytas sprendimas Rezultatas 

Dėl formaliojo Mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros (MTEP) ir 

meno veiklos vertinimo tvarkos 

aprašo  

Siūlyta, kad MSI vykdomų MT ir EP veiklų rezultatų vertinimo 

rodiklius būtina papildyti EP rezultatų rodikliais bei padidinti jų svorį. 

EP rezultatus būtų tikslinga suskirstyti į keturias pagrindines grupes: 

žinių perdavimą (mokymą ir žinių sklaidą), problemų sprendinių 

sukūrimą (naujų ar patobulintų produktų ir procesų sukūrimą ir 

įdiegimą arba panaudojimą), ekspertinę ir konsultacinę veiklą ir 

MT ir EP veiklų rezultate uždirbtas lėšas. Vykdant kasmetinį 

vertinimą būtų tikslinga įvesti ir apibrėžti EP veiklos rezultato rodiklio 

sąvoką „technologijų darbai“, kuria būtų charakterizuojami EP 

veiklos rezultatai. 

Neatsižvelgta 

 

Dėl pokyčių gerinančių ugdymo 

kokybę  

 

LPK teigiamai įvertino Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ryžtą 

priimti seniai brendusius sprendimus ypač svarbiais klausimais  dėl 

ugdymo kokybės, mokinių pasiekimų gerinimo ir atskirties 

mažinimo ir išreiškė palaikymą priimtam sprendimui, reglamentuoti 

mokyklų, teikiančių formalųjį ugdymą, tinklo pertvarką. LPK teikė 

siūlymus bei ragino kuo skubiau spręsti STEAM krypties svarbą, 

matematikos pasiekimų gerinimo veiksmus ir kt. 

Procese, į dalį 

siūlymų jau 

atsižvelgta 

Dėl profesinio mokymo įstatymo 

Nr. VIII-450 2, 6, 11, 13, 14, 17, 18, 

20, 23, 26, 28, 29, 32, 33, 35, 36, 

38, 39 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projekto  

 

LPK ne kartą įvairiuose susitikimuose dalijosi verslo bendruomenės 

patirtimi, kad šiuo metu galiojantis centralizuotas ir detalus (iki 

mokyklos lygmens) priėmimo į profesinį mokymą (PM) planavimo 

ir priėmimo modelis nelankstus ir neatliepiantis darbo rinkos 

poreikių. Todėl LPK išreiškė palaikymą lankstumo principu 

grindžiamam siekiui užtikrinti į regionų poreikį orientuotą priėmimo 

procesą ir siūlomą įteisinti sprendimą, kai valstybė skiria 

finansavimą profesinio mokymo sistemai, bet atsisako detalaus 

planavimo ir valstybės finansuojamų vietų paskirstymo PM 

įstaigoms. 

Atsižvelgta 

Dėl profesijų klasifikatoriaus LPK atliko narių apklausą ir pateikė ekspertinę ataskaitą ir siūlymus 

dėl profesijų klasifikatoriaus tobulinimo. 

Procese 

Siūlymas dėl kvalifikacijų lygių 

suteikimo sistemos tobulinimo  

Šiuo metu galiojančią praktiką reglamentuoja Asmens įgytų 

kompetencijų vertinimo tvarkos aprašas, patvirtintas LR švietimo, 

mokslo ir sporto ministro 2020 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. V-1480. 

LPK bendruomenės nariai siūlė tobulinti esamą tvarką. 

Procese 



36 
 

Dėl mokslo doktorantūros 

nuostatų pakeitimo projekto  

 

LPK pateikė 13 siūlymų ir atsižvelgiant į kitų šalių patirtį dėl 

pramoninės doktorantūros plėtros, taip pat siekiant įgyvendinti 

Nacionaliniam pažangos plane numatytus uždavinius, 

apimančius mokslo ir verslo bendradarbiavimą, siūlė plėsti 

Nuostatų VIII skyrių ir parengti „Pramonės doktorantūros 

nuostatus“. 

Procese 

Užsienio ryšiai  
LPK teikė pozicijas Lietuvos institucijoms ir „BusinessEurope“ šiomis užsienio prekybos temomis: 

Dėl Europos Komisijos Reglamento „Dėl ekonominės prievartos veiksmų instrumento“. 

Dėl Europos Komisijos Reglamento „Dėl produktų, pagamintų naudojant priverčiamąjį darbą, uždraudimo Europos 

Sąjungos rinkoje“. 

LPK atstovavimas „BusinessEurope“ (BE) 

Ženkliai išplėstas LPK atstovavimas – dalyvauta 36 BE komitetuose ir darbo grupėse.  

Dalyvauta 2 BE Prezidentų tarybų susitikimuose, 2 Direktorių komiteto ExCo susitikimuose, 4 Tarptautinių ryšių komiteto 

posėdžiuose, 2 US Network posėdžiuose, 3 Russia Network posėdžiuose, 2 Sankcijų darbo grupės posėdžiuose, 1 Ukraine 

TaskForce posėdyje, 5-ajame ES-Kinijos įmonių generalinių direktorių ir buvusių aukštų pareigūnų dialogo renginyje. 

LPK kreipėsi į BE dėl stebėtojo statuso šioje organizacijoje suteikimo Ukrainos pramonininkų ir verslininkų sąjungai (USPP). Šis 

klausimas buvo aptartas BE Tarptautinių santykių komitete bei Prezidentų taryboje ir yra įtrauktas į BE Statuto numatytą 

narystės procedūrą.  

LPK atstovavimas BUSINESS AT OECD (BIAC) 

Išplėstas LPK atstovavimas BIAC – dalyvaujama 12  komitetų ir darbo grupių. 

Dalyvauta metinėje BIAC Generalinėje asamblėjoje Paryžiuje. 

Dalyvauta rengiant ir patvirtinant BIAC  strateginį dokumentą “Setting the Agenda for 2023. Key Issues for Business 

Engagement with the OECD”. 

LPK Agromaisto ir bioekonomikos komiteto pirmininkė Kristina Šermukšnytė-Alešiūnienė išrinkta BIAC Maisto ir žemės ūkio 

politikos komiteto vicepirmininke. 

LPK kreipėsi į BIAC dėl stebėtojo statuso šioje organizacijoje suteikimo Ukrainos pramonininkų ir verslininkų sąjungai (USPP). 

Atsižvelgiant į LPK rekomendaciją, stebėtojo statusas USPP buvo suteiktas.  

Europos ekonominių ir socialinių reikalų komitetas (EESRK) 

Dalyvauta parengiant EESRK nuomones ES-Ukrainos Solidarumo koridorių; reagavimo į valstybių remiamą naudojimąsi 

migrantais kaip įrankiais prie ES išorės sienų ir priverčiamojo darbo produktų draudimo klausimais: 

Susitikimai su pirmininkaujančios ES Tarybai valstybės ambasadoriais 

Susitikime su Prancūzijos ambasadore Lietuvoje Alix Everard diskutuota Prancūzijos pirmininkavimo Europos Tarybai 

prioritetų klausimais: aptarti ES teisėkūros klausimai, dvišalis bendradarbiavimas, Kinijos ekonominė prievarta. 

https://www.lpk.lt/business-at-oecd-pristate-prioritetines-veiklos-sritis-ateinantiems-metams/
https://www.lpk.lt/business-at-oecd-pristate-prioritetines-veiklos-sritis-ateinantiems-metams/
https://www.businessatoecd.org/policy/food-agriculture-committee
https://www.businessatoecd.org/policy/food-agriculture-committee
https://www.eesc.europa.eu/lt/our-work/opinions-information-reports/opinions/eu-ukraine-solidarity-lanes
https://www.eesc.europa.eu/lt/our-work/opinions-information-reports/opinions/instrumentalisation-migrants
https://www.eesc.europa.eu/lt/our-work/opinions-information-reports/opinions/instrumentalisation-migrants
https://www.eesc.europa.eu/lt/our-work/opinions-information-reports/opinions/forced-labour-products-ban
https://www.lpk.lt/aptartos-lietuvos-prancuzijos-prekybos-apimciu-didinimo-galimybes/
https://www.lpk.lt/aptartos-lietuvos-prancuzijos-prekybos-apimciu-didinimo-galimybes/


37 
 

LPK veiksmai siekiant atsvaros Kinijos ekonominei prievartai 

Rinkta ir sisteminta informacija apie mūsų įmonių patiriamus sunkumus prekyboje su Kinija. Kreiptasi į LR Vyriausybę, 

tarptautinių verslo organizacijų „BusinessEurope“ (BE) ir „Business at OECD“ (BIAC) vadovybę, dalyvauta ir pasisakyta BE 

Tarptautinės prekybos komiteto, China Network ir kt. posėdžiuose. LPK, pasinaudodama naryste BE ir BIAC, siekė atkreipti 

šių organizacijų bei jų narių dėmesį į Kinijos vykdomos ekonominės prievartos veiksmus prieš Lietuvą bei prašė kelti šį 

klausimą aukščiausiu ES tarpinstituciniu ir EBPO lygiu. LPK iniciatyva Kinijos politinis ir ekonominis konfliktas buvo aptartas BE 

Užsienio prekybos komitete. 

Kadangi užsienio prekybos politika priklauso išimtinei ES kompetencijai, dėl iš Kinijos pusės Lietuvos patiriamų ekonominės 

prievartos veiksmų, LPK iniciatyva BE laišku kreipėsi į Europos Komisijos viceprezidentą V. Dombrovskį, kuris pavedė 

Europos Komisijos už prekybą atsakingam DG Trade generaliniam direktoratui surinkti faktus apie Kinijos veiksmus, įskaitant 

ir tuos, kurie nukreipti prieš kitų šalių įmones eksportuotojas, dirbančias su Lietuva. DG Trade direktorato generalinės 

direktorės Sabine Weyand iniciatyva įvyko susitikimas su BE generaliniu direktoriumi M. Beyrer šiam klausimui aptarti. 

2022 vasario mėn. ES iniciavo bylą Pasaulio prekybos organizacijoje (PPO) dėl Kinijos ekonominės prievartos veiksmų. 

Pirmajame bylinėjimosi PPO etape, t. y. vykusiose ES-Kinijos konsultacijose, pažangos pasiekta nebuvo. 

2022 gruodžio mėn. Europos Komisija paskelbė, kad pateikė prašymą PPO steigti arbitrų kolegiją dėl Kinijos neteisėto 

ekonominio spaudimo Lietuvai ir Europos Sąjungai (ES). ES prašyme dėl kolegijos steigimo pabrėžiama, kad Kinijos taikomi 

ribojimai pažeidžia prekybą reglamentuojančias PPO teisės normas. 

Verslo misijos ir vizitai 

Surengtos 6 išvykstamosios verslo misijos ir vizitai, siekiant išplėsti lietuviškų prekių ir paslaugų eksportą, apsirūpinimo 

žaliavomis ir medžiagomis galimybes, užmezgant naujus ir sustiprinant esamus verslo ryšius su užsienio partneriais. 

Gegužės 11–13 d. Lietuvos transporto ir logistikos verslo atstovų vizitas į Astaną (tikslas – pasirengti LPK verslo misijai į 

Kazachstaną). 

Gegužės 18 d. LPK delegacija lankėsi Azerbaidžane LR Prezidento G. Nausėdos oficialaus vizito metu, dalyvavo 

dvišaliame verslo forume, kurį atidarė abiejų valstybių vadovai. 

Birželio 14–17 d. LR susisiekimo ministro M. Skuodžio vizito į Kazachstaną metu surengta verslo misija į Almatą ir Biškeką. 

Vyko dvišaliai verslo forumai ir B2B susitikimai Almatoje ir Biškeke. Po verslo misijos jos dalyviai sudarė keletą prekių ir 

paslaugų eksporto sutarčių. 

Rugsėjo 17–23 d. verslo misija į Almatą Kazachstane. Susitikimai su Kazachstano ir Kirgizijos verslo atstovais, Kazachstano 

nacionalinių verslininkų rūmų „Atameken“ Almatos miesto skyriuje vadovybe, taip pat su Kazachstane dirbančiais 

Lietuvos verslininkais. Apsilankyta Kazachstano pasienyje su Kinija esančiame Khorgoso transporto ir logistikos mazge, 

tarptautinėje transporto ir logistikos parodoje „TransLogistika“. Verslo misijos dalyviai užmezgė naujus kontaktus, gavo 

naujų paslaugų ir prekių užsakymų.  

Spalio 11 d. verslo misija ir dvišalis verslo forumas Paryžiuje, dalyvaujant LR Ministrei Pirmininkei I. Šimonytei ir Prancūzijos 

Ministrei Pirmininkei E. Borne. 

Gruodžio 5–7 d. LPK prezidentas V. Janulevičius ir LPK Lietuvos-Kazachstano verslo tarybos pirmininkas R. Austinskas 

lankėsi Kazachstane, LR užsienio reikalų ministro G. Landsbergio vizito metu. LPK prezidentas dalyvavo susitikime su 

Kazachstano prezidentu K. Ž. Tokajevu – aptarė ekonominio bendradarbiavimo plėtrą, galimas bendras su Kazachstanu 

https://www.lpk.lt/pramonininkai-stiprina-bendradarbiavima-su-azerbaidzanu/
https://sumin.lrv.lt/lt/naujienos/lietuva-ir-kazachstanas-siekia-pletoti-ekonominius-rysius-ir-transporto-jungtis
https://www.lpk.lt/biskeke-ivyko-lietuvos-kirgizijos-verslo-forumas/
https://www.lpk.lt/pramonininkai-stiprina-bendradarbiavima-su-kazachstanu/
https://cci.kg/news/1/3405.html
https://www.lpk.lt/lietuvos-verslo-misija-kazachstane/
https://www.lpk.lt/ivyko-lietuvos-verslo-misija-paryziuje/


38 
 

Lietuvos ir kitų Europos valstybių investicijas į naujų išteklių tiekimą. Dvišalių verslo ryšių plėtros galimybes LPK prezidentas 

taip pat aptarė su Kazachstano pramonės ir infrastruktūros plėtros viceministru I. Šarchanu, prekybos ir integracijos 

viceministru K. Torebayevu, susitiko su ES atstovybės Kazachstane vadovu K. Jankausku.  

Vizito metu pasirašytas bendradarbiavimo memorandumas tarp LPK ir Kazachstano Nacionalinių verslininkų rūmų 

„Atameken“ Užsienio prekybos rūmų. 

LPK verslo tarybos 

LPK Prezidiumas 2022 m. birželio 22 d. patvirtino naujus LPK tarptautinio bendradarbiavimo verslo tarybų nuostatus, kurie 

supaprastino naujų narių priėmimo ir kitas verslo tarybų veiklos procedūras. 

Lietuvos-Kazachstano verslo taryba 

2022 m. Verslo tarybos narių skaičius išaugo nuo 7 iki 10, pasipildė bendrovėmis „Arijus“, „Bunasta“ ir „Tranzito paslaugų 

centras“. 

Sausio 27 d. Vilniuje susitikime su Kazachstano transportininkų sąjungos “Kazlogistics” atstovais aptartos 

bendradarbiavimo galimybės. 

Balandžio 26 d. Verslo tarybos posėdyje LR ambasadorius Kazachstane G. Vasiulis apžvelgė Kazachstano politikos ir 

ekonomikos aktualijas ir Lietuvos verslo galimybes Kazachstane, pateikta informacija apie vizų išdavimą Kazachstano, 

Kirgizijos ir Tadžikistano piliečiams, aptarta tarybos veikla. Naujai dviejų metų kadencijai tarybos pirmininku perrinktas LPK 

viceprezidentas R. Austinskas. 

Balandžio 29 d. Vilniuje susitikime su Kazachstano užsienio reikalų viceministru R. Vasilenko aptartos krovinių gabenimo 

perspektyvos, dvišalių verslo atsiskaitymų ir apmokestinimo problematika, plieno tiekimo iš Kazachstano galimybės, 

bendradarbiavimas aviacijos pilotų mokyme.  

Birželio 14–17 d. vyko LPK verslo misija į Almatą Kazachstane ir Biškeką Kirgizijoje. Almatoje pasirašytas LPK 

Bendradarbiavimo susitarimas su Kazachstano transportininkų sąjunga „Kazlogistics“. 

Birželio 23 d. Susitikime su Kazachstano ambasadoriumi Lietuvoje V. Temirbajevu apžvelgta įvykusi verslo misija. 

Rugsėjo 2 d. Verslo tarybos posėdyje Lietuvos ambasadorius Kazachstane G. Vasiulis pristatė Kazachstano politikos ir 

ekonomikos aktualijas, Lietuvos generalinis konsulas Almatoje G. Kerušauskas informavo apie vizų išdavimo Kazachstano, 

Kirgizijos, Tadžikistano ir Uzbekistano piliečiams tvarkos pokyčius. Prisistatė naujų tarybos narių – bendrovių „Bunasta“ ir 

„Tranzito paslaugų centras“ – vadovai.  

Rugsėjo 17–23 d. surengta LPK verslo misija į Kazachstaną. Sustiprinti verslo ryšiai, užmegzti nauji kontaktai, gauta naujų 

transporto ir logistikos paslaugų užsakymų. 

Spalio 28 d. Verslo tarybos narių ir LPK verslo misijų Kazachstane ir Kirgizijoje (birželio mėn.) ir Kazachstaną (rugsėjo mėn.) 

dalyvių nuotolinis susitikimas rezultatams aptarti.  

Lapkričio 23 d. LPK vadovybės susitikimas su Kazachstano trąšų gamybos ir prekybos įmonės „Kazphosphate“ atstovu 

Kaune. Apsilankymas Klaipėdos uosto direkcijoje ir krovinių krovos terminaluose. 

Lapkričio 25 d. Verslo tarybos posėdyje Lietuvos ambasadorius Kazachstane G. Vasiulis pasisakė apie dvišalių 

diplomatinių ir verslo ryšių su Kazachstanu ir kitomis Centrinės Azijos šalimis plėtros aktualijas ir perspektyvas.  

https://www.lpk.lt/verslo-delegacijos-vizitas-kazachstane-lpk-pasirase-bendradarbiavimo-memoranduma-su-atameken/
https://www.lpk.lt/verslo-delegacijos-vizitas-kazachstane-lpk-pasirase-bendradarbiavimo-memoranduma-su-atameken/
https://www.lpk.lt/lietuvos-kazachstano-verslo-taryba/
https://www.kazlogistics.kz/ru
https://www.lpk.lt/lpk-aktyvina-dvisalius-verslo-rysius-su-kazachstanu/
https://www.lpk.lt/lpk-atstovai-susitiko-su-kazachstano-ambasadoriumi-2/
https://www.kpp.kz/en


39 
 

Gruodžio 5–7 d. Verslo tarybos pirmininkas R. Austinskas lankėsi Astanoje Lietuvos užsienio reikalų ministro G. Landsbergio 

vizito į Kazachstaną metu, dalyvavo susitikimuose su Kazachstano nacionalinių verslininkų rūmų „Atameken”, 

Kazachstano transportininkų sąjungos „Kazlogistics”, Kazachstano kasybos ir metalurgijos įmonių asociacijos, 

Kazachstano geležinkelių įmonės „KTŽ Express”, ES atstovybės Kazachstane vadovais.  

Lietuvos-Ukrainos verslo taryba  

2022 m. Verslo tarybos narių skaičius išaugo nuo 11 iki 12, nauju nariu tapo bendrovė „Teknom“. 

Sausio 26 d. Verslo tarybos metiniame susirinkime dviejų metų kadencijai pirmininku perrinktas UAB „BT Invest“ direktorius 

A. Karalius. 

Balandžio 5 d. surengtas bendras Lietuvos-Ukrainos ir Ukrainos-Lietuvos verslo tarybų nuotolinis posėdis tema „Lietuvos ir 

Ukrainos verslo bendradarbiavimas Rusijos agresijos Ukrainoje sąlygomis“. Dalyvavo LPK vadovybė, Ukrainos 

pramonininkų ir verslininkų sąjungos (USPP) prezidentas A. Kinachas, abiejų valstybių ambasadoriai, Lietuvos ekonomikos 

ir inovacijų viceministrė J. Neliupšienė, Ukrainos Aukščiausiosios Rados (parlamento) Finansų, mokesčių ir muitų politikos 

komiteto pirmininkas D. Getmantsevas, savivaldos ir verslo asociacijų, įmonių, aukštųjų mokyklų ir kitų organizacijų 

atstovai. Posėdyje priimta bendra LPK ir USPP deklaracija, smerkianti Rusijos agresiją prieš Ukrainą, patvirtinanti abiejų šalių 

verslininkų siekį tęsti esamus ir įgyvendinti naujus projektus, tiekti kritiškai svarbias Ukrainai prekes, USPP pasirengimą ir 

toliau teikti visą įmanomą paramą Ukrainoje veikiančioms Lietuvos įmonėms.  

Balandžio 26 d. surengtas nuotolinis dvišalių verslo tarybų neformalios statybų darbo grupės posėdis. Diskutuota dėl 

keitimosi informacija apie objektų atstatymo Ukrainoje finansavimo šaltinius, metodinės pagalbos vertinant pažeistus 

statinius teikimo galimybes, lietuviškų energijos išteklių apskaitos sistemų diegimą, pilotinių objektų atstatymo naudojant 

statinių informacinio modeliavimo (angl. BIM) technologijas Ukrainoje.  

Birželio 1–2 d. Verslo tarybos pirmininkas A. Karalius dalyvavo LR Seimo Ekonomikos komiteto išvažiuojamame posėdyje 

Ukrainoje, susitikimuose su Ukrainos parlamento, verslo ir savivaldos atstovais.  

Liepos 20 d. Verslo tarybos narių nuotoliniame susitikime VšĮ Statybų sektoriaus vystymo agentūros direktorius A. Vaičiulis 

pristatė rengiamą Lietuvos pagalbos atstatant sugriautą Ukrainą veiksmų plano projektą. 

Rugsėjo 13 d. LPK biure Vilniuje surengtas susitikimas su Ukrainos Aukščiausiosios Rados nariais, kurie informavo apie 

teisėkūros iniciatyvas, gerinančias verslo ir investavimo Ukrainoje sąlygas. 

Lapkričio 10 d. LPK atstovų susitikime su LR Vyriausybės kanclere G. Balčytyte, Ekonomikos ir inovacijų, Užsienio reikalų ir 

Aplinkos ministerijų, Statybų sektoriaus vystymo agentūros atstovais buvo aptarti Lietuvos verslo interesai ir dalyvavimo 

sąlygos Ukrainos atstatyme. Buvo pristatytos LPK parengtos strateginės gairės ir esminiai pasiūlymai Lietuvos valdžios 

institucijoms. Pasirašytas susitikimo protokolas, kuriame užfiksuoti tolesni sutarti žingsniai. 

Lapkričio 29 d. nuotoliniame susitikime Verslo tarybos nariai pasidalino informacija apie prekybą su Ukraina ir kitą joje 

vykdomą veiklą, kylančias problemas ir jų sprendimo galimybes. Dalyvavo Lietuvos komercijos atašė Ukrainoje T. 

Matulevičius. 

Gruodžio 9 d. surengtas bendras Lietuvos-Ukrainos ir Ukrainos-Lietuvos verslo tarybų nuotolinis posėdis. Apžvelgta Lietuvos 

Vyriausybės bei LPK narių teikiama parama Ukrainai, taip pat aptarta LPK pagalba USPP šiai tampant tarptautinės 

organizacijos „Business at OECD“ nare ir siekiant gauti stebėtojos statusą Europos verslo asociacijoje „BusinessEurope“. 

Dalyvavo Lietuvos ekonomikos ir inovacijų viceministras K. Žemaitis, USPP prezidentas A. Kinachas, abiejų valstybių 

ambasadoriai. 

https://atameken.kz/
https://www.lpk.lt/lt-ua-verslo-taryba/
https://www.lpk.lt/ukrainos-ir-lietuvos-verslo-tarybu-nariai-turime-galvoti-apie-ateiti/
https://www.lpk.lt/lpk-susitikimas-su-ukrainos-auksciausiosios-rados-nariais/
https://www.lpk.lt/lietuvos-ukrainos-verslo-tarybos-isplestiniame-posedyje-aptartos-paramos-ir-salies-atstatymo-iniciatyvos/


40 
 

Lietuvos-ASEAN verslo taryba  

Verslo taryba nuo 2022 m. birželio mėn. turėjo pirmąjį vienintelį narį – UAB „Aconitum“. 

Balandžio 12 d. surengtas LPK vadovybės, verslo tarybos pirmininko Pauliaus Kunčino ir VĮ „Klaipėdos valstybinio jūrų uosto 

direkcijos“ atstovų nuotolinis susitikimas su Malaizijos Tarptautinių prekybos ir pramonės rūmų (MICCI) viceprezidentu, 

uosto Northport generaliniu direktoriumi Dato’ Azman Shah Mohd Yusof ir MICCI vykdomuoju direktoriumi Shaun Edward 

Cheah. Susitarta pasirašyti bendradarbiavimo memorandumą tarp LPK ir MICCI, taip pat surengti dvišalį verslo vebinarą. 

Gegužės 27 d. Verslo tarybos pirmininkas P. Kunčinas dalyvavo nuotoliniame susitikime pasirašant LPK ir Malaizijos 

tarptautinių prekybos ir pramonės rūmų (MICCI) Bendradarbiavimo memorandumą.  

Birželio 23 d. Verslo tarybos pirmininkas P. Kunčinas ir LPK verslo tarybų direktorius R. Kabečius nuotoliniame susitikime su 

skiriamu Lietuvos ambasados Singapūre bei Vietnamui, Indonezijai ir kai kurioms kitoms ASEAN šalims vadovu D. Gaidžiu ir 

Lietuvos garbės konsulu Hošimino mieste Vietname N. T. Kien pristatė Verslo tarybos veiklą ir aptarė galimybes surengti 

verslo misiją į Vietnamą ir Indoneziją. 

Liepos 1 d. nuotolinis susitikimas su Indonezijos Prekybos ir pramonės rūmų KADIN atstovais aptarė galimos verslo misijos į 

Indoneziją organizavimą. 

Gruodžio 9 d. susitikimas su Lietuvos garbės konsulo Indonezijoje atstove Gianita D. Kadarisman. Sutarta bendradarbiauti 

rengiant verslo misijas, vizitus. 

Lietuvos-Rusijos ir Lietuvos-Baltarusijos verslo tarybų veikla buvo sustabdyta dėl Rusijos ir Baltarusijos karinės agresijos 

prieš Ukrainą bei dėl šių valstybių juridiniams ir fiziniams asmenims ES ir kitų šalių taikomų sankcijų. 

Lietuvos-Kinijos verslo tarybos veikla buvo laikinai sustabdyta. 

Partnerystės ir susitarimai 

2022 m. gegužės 18 d. Baku mieste pasirašytas LPK Bendradarbiavimo susitarimas su  Azerbaidžano Respublikos 

nacionaline verslininkų (darbdavių) organizacijų konfederacija. 

2022 m. gegužės 18 d. Baku mieste pasirašytas LPK Bendradarbiavimo memorandumas su Azerbaidžano Respublikos 

eksporto ir investicijų plėtros agentūra AZPROMO. 

2022 m. gegužės 27 d. nuotoliu pasirašytas LPK ir Malaizijos tarptautinių prekybos ir pramonės rūmų (MICCI) 

Bendradarbiavimo memorandumas. 

2022 m. birželio 15 d. Almatoje pasirašytas LPK Bendradarbiavimo susitarimas su Kazachstano transportininkų sąjunga 

„Kazlogistics“. 

2022 m. gruodžio 6 d. Astanoje pasirašytas LPK Bendradarbiavimo memorandumas su Kazachstano Užsienio prekybos 

rūmais. 

Partnerystės / narystės: Tarptautinė Proecess for planet partnerystė A. Spire. 

https://www.lpk.lt/lietuvos-asean-verslo-taryba/
https://www.micci.com/
https://www.lpk.lt/pramonininkai-stiprina-bendradarbiavima-su-pietryciu-azija/
https://www.lpk.lt/pramonininkai-stiprina-bendradarbiavima-su-pietryciu-azija/
https://bsd-kadin.org/kadin-indonesia/
https://lithuania-indonesia.com/index.html
http://ask.org.az/en/
http://ask.org.az/en/
https://azpromo.az/en
https://www.micci.com/
https://www.kazlogistics.kz/ru
https://kazcic.kz/under-constraction
https://kazcic.kz/under-constraction


41 
 

Projektai 

LIETUVOS VERSLO INTEGRACIJA Į TARPTAUTINES VERTĖS 

GRANDINES (INTERINOLT) 

Projekto tikslas – sukurti Lietuvos eksperimentinės plėtros ir 

inovacijų atstovų („ambasadorių“) tinklą, viešinantį 

Lietuvos eksperimentinės plėtros ir inovacijų (EPI) 

potencialą užsienyje: didinant LT subjektų pritraukiamas 

lėšas iš tarptautinių Mokslinių tyrimų, eksperimentinės 

plėtros ir inovacijų (MTEPI) programų; investicijų 

pritraukimą į globaliai rinkai skirtus inovacinius projektus 

bei aukštos pridėtinės vertės produktų ir paslaugų 

(inovacijų) eksportą (padėti įmonėms išeiti iš MTEPI „smėlio 

dėžės“ Lietuvoje į užsienį). 2022 m. LPK inovacijų ekspertai 

teikė paslaugas 25 įmonių atstovams, buvo pasirašyta 16 

sutarčių arba ketinimų protokolų dėl tarptautinių 

partnerysčių projektuose. 

 

INOVACIJŲ KONSULTACINĖS IR PARAMOS PASLAUGOS 

VERSLUI (INOSPURTAS) 

Projekto tikslas – didinti įmonių inovatyvumą ir skatinti jas 

aktyviau plėtoti MTEPI veiklas, teikiant inovacijų 

konsultacines ir inovacijų paramos paslaugas įmonėms. 

2022 m. projektas INOSPURTAS sėkmingai baigtas. 

Inovacijų konsultavimo paslaugas gavo 32 mažos ir 

vidutinės Lietuvos įmonės, bendrai įmonės deklaravo 

MTEP išlaidų už beveik 0,5 mln. EUR. Projekto įgyvendinimo 

laikotarpiu buvo parengti 3 įmonių technologiniai 

pasiūlymai, 13 įmonių sukūrė arba įsidiegė inovacijas, 4 

įmonės sukūrė gaminių, paslaugų ar procesų prototipus 

(koncepcijas), 1 įmonė sudarė technologijų perdavimo 

sutartį. 

ENERLIT 

LPK kartu partneriais – Ekonomikos ir inovacijų, Aplinkos, 

Energetikos, Susisiekimo, Žemės ūkio ministerijomis, 

Lietuvos energetikos institutu, Lietuvos savivaldybių 

asociacija – vykdo projektą „Energijos efektyvumo 

didinimas Lietuvoje“ (LIFE IP EnerLIT) ir siekia, kad Lietuvos 

pramonė taptų žalia ir taupanti energiją. 2022 m. 

pramonės įmonių vadovams ir specialistams buvo 

organizuojami mokymai: 1. Įmonių darnus vystymas 

didinant energetinį efektyvumą ir technologinį našumą, 

siekiant CO2 neutralumo tikslų; 2. Suspausto oro sistemų 

darbo efektyvumo didinimas; 3. Šaldymo sistemų darbo 

efektyvumo didinimas; 3. Ventiliacijos sistemų darbo 

efektyvumo didinimas. 2022 rugsėjį Kaune organizuota 

konferencija apie energetinio efektyvumą. Per 2022 

metus mokymuose dalyvavo 77 įmonių atstovai. Veiklos 

bus tęsiamos ir 2023 m., bendradarbiaujant su LPK 

regioninėmis asociacijomis. 

LPK kartu su Ekonomikos ir inovacijų ministerija siekia, kad 

būtų sukurta veiksminga papildomų lėšų telkimo ir 

administravimo valdymo sistema pramonės sektoriuje, 

skatina technologinių ekologinių inovacijų diegimą 

pramonės įmonėse bei tradicinių pramonės šakų 

transformaciją. Taip pat prisideda diegiant sistemingą ir 

integruotą požiūrį, tobulinant organizacines ir individualias 

kompetencijas bei gebėjimus, reikalingus Lietuvos 

pramonės įmonių energinio efektyvumo didinimui. 

 



42 
 

FUTURE WORK 

Siekiant sustiprinti „Deramo darbo“ (angl. Decent work) 

sampratą Lietuvoje, LPK kartu su partneriais – Lietuvos 

pramonės profesinių sąjungų federacija (LPPSF), 

„Fellesforbundet“ – Norvegijos profesinių sąjungų 

federacija, Valstybine darbo inspekcija (VDI) – įgyvendina 

projektą „Darbas ateičiai: deramas darbas 

konkurencingai ekonomikai“. 

Darbo vietos inovacijos – tai šio projekto vizija, praktiškai 

įgyvendinami realios apimties pokyčiai, kurie leistų 

įmonėms rasti sprendimus modernizuoti darbo vietas 

įgalinant darbuotojus, vadovus ir organizacijų lyderius. 

Darbo vietos inovacija nėra susijusi su naujesniu 

inventoriumi – tai kur kas daugiau: darbo metodų, 

santykių, įgalinimo teigiamas pokytis, kuris tiesiogiai 

prisideda prie darbuotojų psichologinės ir fizinės gerovės 

bei įmonių aukštesnių įmonės rezultatų. Per 2022 m. buvo 

organizuotas projekto partnerių vizitas į Norvegiją, 

surengta Socialinio dialogo konferencija, sukurta 

platforma Lietuvos įmonių atstovams. 

www.futurework.lpk.lt  

 

POWERDIALOGUE 

2022 m. LPK kartu su Lietuvos pramonės profesinių sąjungų 

federacija (PRAMPROF) ir Europos verslo konfederacija 

„BusinessEurope“ pradėjo įgyvendinti Europos Komisijos 

finansuojamą projektą POWERDIALOGUE. Projekto tikslas – 

stiprinti socialinių partnerių bendruosius ir specifinius 

gebėjimus, taip įgalinant juos skatinti ir kokybiškai gerinti 

socialinį dialogą Lietuvoje. Projekto ekspertai vykdė 

Trišalės tarybos narių apklausą dėl socialinio dialogo 

problemų ir kliūčių Lietuvoje, veiklos tobulinimo, 

tarpusavio pasitikėjimo ir kt. Projekto veiklos bus tęsiamos 

iki 2024 m. 

 

EDIH4IAE.LT 

Iniciatyvos EDIH4IAE.LT (E-DIH.LT) tikslas yra efektyvinti 

pramonės, maisto ir energetikos sektorių skaitmeninę 

transformaciją, prioritetą teikiant Vakarų ir Vidurio Lietuvos 

regione veikiantiems verslo ir viešiesiems subjektams ir 

pagrindinių skaitmeninių technologijų (didelio našumo 

kompiuteriai, dirbtinis intelektas ir kibernetinis saugumas) 

diegimui. 2022 m. buvo pasirašyta EDIH4IAE.LT 

finansavimo sutartis ir parengta komunikacijos strategija. 

Iniciatyvos veiklos startuoja 2023 m. 

 

 

  

http://www.futurework.lpk.lt/
https://e-dih.lt/


43 
 

Verslo forumai, renginiai 

Vasario 14 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 

komitetas (EESRK), kartu su Lietuvos pramonininkų 

konfederacija (LPK), Lietuvos prekybos, pramonės ir 

amatų rūmų asociacija (LPPARA), Šiaulių prekybos, 

pramonės ir amatų rūmais (ŠPPAR), Šiaulių pramonininkų 

asociacija (ŠPA), „Investors‘ Forum“, organizavo diskusiją 

konferencijos dėl Europos ateities „Europos Sąjungos 

ateitis: Lietuvos pramonės ir verslo požiūris“ kontekste. Joje 

aptarti svarbiausi Lietuvos verslui iššūkiai bei klausimai, 

kurių sprendimai ES mastu gali padidinti įmonių ir visos 

ekonomikos galias bei konkurencingumą ir  prisidėti prie  

piliečių socialinės gerovės. 

LPK, kartu su Všį „Versli Lietuva“ ir advokatų kontora „Ellex 

Valiūnas“, bendradarbiaujant su Užsienio reikalų 

ministerija ir VšĮ „Pinigų plovimo prevencijos kompetencijų 

centru“, kovo 24 d. organizavo vebinarą sankcijų 

tematika, renginys skirtas padėti įmonėms susigaudyti 

sankcijų turinyje, efektyviai valdyti rizikas, konkrečius 

ribojimus. 

Balandžio 28 d., pradedant projekto „Energijos 

efektyvumo didinimas Lietuvoje“ įgyvendinimą, LPK, 

Kauno krašto pramonininkų ir darbdavių asociacija, 

Aplinkos projektų valdymo agentūra, organizavo 

mokymus tema „Ventiliacijos sistemų darbo efektyvumo 

didinimas“. 

Gegužės 19 d., įgyvendinant projektą „Energijos 

efektyvumo didinimas Lietuvoje“, LPK, Kauno krašto 

pramonininkų ir darbdavių asociacija, „Energy Advice“ 

bei Aplinkos projektų valdymo agentūra organizavo 

mokymus tema ,,Įmonių darnus vystymas didinant 

energetinį efektyvumą ir technologinį našumą, siekiant 

CO2 neutralumo tikslų“. 

Gegužės 24 d. Vilniuje LPK organizavo diskusiją ir 

individualius LPK narių susitikimus su Lietuvos diplomatais-

ekonomistais bei specialiaisiais atašė, dirbančiais Lietuvos 

diplomatinėse atstovybėse užsienio šalyse.

LPK kartu su Taivano prekybos atstovybe Vilniuje gegužės 

26 d. rengė apskrito stalo diskusiją tarp verslo ir Taivano 

valdžios atstovų. Diskusijoje dalyvavę Taivano atstovai 

pristatė bendradarbiavimo puslaidininkių, startuolių, 

biotechnologijų, elektromobilių ir jų dalių, lazerių 

pramonėje galimybes. 

Gegužės 31 d. LPK ir Lietuvos pramonės profesinių sąjungų 

federacija organizavo diskusijų popietę Future Work & 

Education, kurioje patirtimi dalinosi mokslo, verslo ir 

valstybinio sektoriaus organizacijų atstovai, pristatyta 

„Deramo darbo“ (angl. decent work) sąvoka bei dalintasi 

įžvalgomis apie ateities darbo vietų inovacijas, mokymosi 

transformaciją. 

Birželio 8 d. LPK organizavo projekto „Future Work“ 

vebinarą su prof. Peter Totterdill, Workplace Innovation 

Europe CLG vadovu „Kaip darbo vietos inovacijos gali 

transformuoti jūsų organizaciją?“ Renginio metu daug 

dėmesio skirta „deramo darbo“ (angl. decent work) 

sąvokai, jos apibrėžimui ir dialogui, ar Lietuvoje darbo 

santykiai jau yra pasiekę „deramą darbą“. 

Liepos 14 d., įgyvendinant LIFE IP projektą „Energijos 

efektyvumo didinimas Lietuvoje ENERLIT LT, Kauno krašto 

pramonininkų ir darbdavių asociacija drauge su LPK ir 

UAB „Energy Advice“ organizavo mokymus tema 

„Šaldymo sistemų efektyvumo didinimas“. 

Liepos 25 d. LPK kartu su Inovacijų agentūra organizavo į 

Lietuvą atvykusios tvarumo inovacijų ekspedicijos po 

pasaulį – „SolarButterfly“ – komandos sutikimą. Atvirame ir 

nemokamame renginyje prie Vilniaus Baltojo tilto buvo 

galima susipažinti su tvarumo inovacijomis. Patirtimis 

įgyvendinant tvarius ir inovatyvius sprendimus bei 

įžvalgomis apie jų svarbą dalinosi skirtingų sričių atstovai.  

Rugsėjo 22 d. LPK, Kauno krašto pramonininkų ir 

darbdavių asociacija bei „Energy Advice“ organizavo 

Energetinio efektyvumo konferenciją.  

https://www.lpk.lt/pramonininku-susitikime-su-ekonomistais-diplomatais-pabrezta-kryptingos-ir-ilgalaikes-strategijos-svarba/
https://www.lpk.lt/pramonininku-susitikime-su-ekonomistais-diplomatais-pabrezta-kryptingos-ir-ilgalaikes-strategijos-svarba/
https://www.lpk.lt/pramonininku-susitikime-su-ekonomistais-diplomatais-pabrezta-kryptingos-ir-ilgalaikes-strategijos-svarba/


44 
 

Spalio 7–9 d. UAB „Ekspozicijų centras“ kartu su partneriais 

Kauno krašto pramonininkų ir darbdavių asociacija bei 

Lietuvos pramonininkų konfederacija organizavo 

tradicinę ir didžiausią Lietuvos gamintojų parodą „RINKIS 

PREKĘ LIETUVIŠKĄ 2022“. 

Spalio 12–14 d. dalyvauta  Europos naujų idėjų forume 

(EFNI) Sopote (Lenkija), ekspertų diskusijoje „United or 

divided“. 

Spalio 20 d. LPK organizavo vieną iš didžiausių tarptautinių 

verslo bendruomenės renginių Lietuvoje – Metų 

ekonomikos forumą, tema – „Spiriami būtinybės ar 

išnaudodami progą? Lietuvos verslo perspektyvos 

globaliose rinkose“. Kasmetiniame renginyje tarptautinių 

organizacijų, Lietuvos ir užsienio šalių verslo bei politikos 

lyderiai aptarė ES prekybos politiką ir diskutavo apie 

Lietuvos užsienio ekonomikos politikos strategiją. Renginyje 

pranešimus skaitė Europos Komisijos Prekybos generalinio 

direktorato generalinio direktoriaus pavaduotojas D. 

Redonnet, Europos Parlamento Tarptautinės prekybos 

komiteto (INTA) pirmininkas B. Lange, „BusinessEurope“ 

prezidentas F. Persson, „BusinessEurope“ generalinio 

direktoriaus pavaduotoja L. Santos, buvęs Jungtinių 

Valstijų ambasadorius NATO; buvęs JAV specialusis 

atstovas derybose Ukrainoje K. D. Volker, Ukrainos pirmoji 

ministro pirmininko pavaduotoja, Ekonomikos ministrė Y. 

Svyridenko ir kiti. 

Spalio 25 d. – Belgijos karaliaus ir karalienės valstybinio 

vizito į Lietuvos Respubliką metu – Inovacijų agentūra, 

kartu su Lietuvos ambasada Belgijoje, LPK ir FIT, „AWEX“, 

„Hub Brussels“ (Belgijos prekybos ir investicijų skatinimo 

agentūros), organizavo aukšto lygio Lietuvos-Belgijos 

ekonomikos forumą „Perėjimas į žaliąją ekonomiką per 

tvarius sprendimus energetikoje“. Forume dalyvavo 

Belgijos karalius Philippe'as ir karalienė Mathilde, LR 

Prezidentas G. Nausėda, Lietuvos ir Belgijos ministrai bei 

verslo delegacijos. 

Lapkričio 18 d. Kauno technologijos universitetas, kartu su 

Lietuvos pramonininkų konfederacija bei Kauno krašto 

pramonininkų ir darbdavių asociacija, organizavo 

tradicinę konferenciją „Lietuvos mokslas ir pramonė 

2022“, tema – išteklių valdymas ir (ne)planuoti pokyčiai.  

Gruodžio 14 d. konkurso „Lietuvos metų gaminys“ 

apdovanojimų įteikimo ceremonija – įteikti 53 aukso 

medaliai ir 9 sidabro medaliai. Tą pačia dieną vykusiame 

LPK bendruomenės kalėdiniame vakare Petro Vileišio 

vardinė nominacija įteikta „Teltonika“ įkūrėjui A. Paukščiui, 

LPK Garbės aukso ženklas – Lietuvos ekonominio ir 

prekybinio bendradarbiavimo su Ukraina Verslo Tarybos 

pirmininkui A. Karaliui bei užsienio reikalų viceministrei J. 

Neliupšienei.  

 

https://efni.pl/en/
https://efni.pl/en/


45 
 

Parama Ukrainai
LPK nuo pat karo Ukrainoje pradžios ne kartą raštu ir 

viešais pasisakymais yra išreiškusi griežtą poziciją, 

smerkiančią neišprovokuotą Rusijos ir Baltarusijos agresiją 

prieš Ukrainą. Didėjant paramos poreikiui ir mastui, 

Lietuvos Vyriausybė įsteigė koordinacinį štabą, su kuriuo 

LPK intensyviai bendradarbiavo. LPK rinko informaciją ir 

koordinavo savo narių paramą Ukrainai. Sukurtas krovinių 

konsolidavimo procesas, taip pat užmegzti tiesioginiai 

ryšiai su paramos gavėjais Ukrainoje. LPK atidarė sąskaitą, 

skirtą aukoms Ukrainai rinkti. Į šią sąskaitą 2022 m. 

paaukota 300 000 eurų pagalbos Ukrainai veiklai. Šios 

lėšos panaudotos produktams ir įrangai įsigyti.     

Pirmasis sunkvežimis su pilnu kroviniu 2022 m. kovo 7 d. 

buvo pristatytas į Odesos regioną. Iš viso per 2022 metus 

pristatyta 13 pilnų krovinių sunkvežimių:    

žuvies produktų ir kepinių; kiaulienos konservų, avižinių 

sausainių, ryžių, sriubos skardinėse, grikių, dešrų, grikių ir 

kito sauso maisto  (greitai paruošiamų košių ir 

makaronų).    

Be jau išvardytų siuntų, taip pat pateikta dešimtys (120) 

apsaugos priemonių (šalmų, liemenių, pirmosios pagalbos 

rinkinių, turniketų, minkštųjų neštuvų) Ukrainos 

ginkluotosioms pajėgoms, dešimtys Lietuvos įmonės 

pagamintų žieminių striukių.    

Finansinė parama taip pat buvo skirta ir vaikiškoms 

antklodėms įsigyti (antklodės perduotos nuo karo 

Ukrainoje nukentėjusiems vaikams);  nevyriausybinei 

organizacijai „Ukrainos moterų gvardija“ (UWG) 

informaciniams projektams, skirtiems Ukrainos kovai už 

laisvę ir suverenitetą bei kovai su Rusijos Federacijos 

skleidžiama dezinformacija remti.    

LPK nariai teikė nemokamas transporto paslaugas, taip 

pat dideliais kiekiais dovanojo produktų. Paramą LPK 

nariai taip pat teikė savarankiškai, tiesiogiai paramos 

gavėjams Ukrainoje arba per įvairias nevyriausybines 

organizacijas. Apytikriai buvo suteikta prekių ir paslaugų 

už maždaug 3 mln. eurų.

  



46 
 

Veiklos viešinimas ir įvaizdis 

Facebook  

Sekėjų skaičius – 3376 (2021 m. – 3136) 

Įrašų per metus – 163, vidutiniškai 3–4 įrašai per savaitę. 

Puslapio pasiekiamumas +21 proc. lyginant su 2021 m.  

LinkedIn 

Sekėjų skaičius – 1204 (2021 m. – 774) 

Įrašų per metus – 71, vidutiniškai 1–2 įrašai per savaitę. 

 

 

Atnaujinti LPK verslo tarybų logotipai 

 

Kita išorinė komunikacija. 

LPK informuoja visuomenę apie savo veiklą: pagal kompetenciją priimtus LPK nariams ir visuomenei aktualius sprendimus, jų 

priežastis ir poveikį, kitas LPK veiklos sritis, taip pat apie dvišalius ar daugiašalius susitikimus, vizitus ar kitus svarbius renginius, 

kuriuose buvo atstovaujama LPK ir jos nariams. Informacija reguliariai skelbiama ir atnaujinama www.lpk.lt 

Kiekvienos savaitės pabaigoje siunčiami naujienlaiškiai LPK nariams su svarbiausias LPK paminėjimais žiniasklaidoje bei 

artėjančių renginių anonsais. 

2022 m. stiprintos LPK valdybos narių ir administracijos ekspertų pozicijos viešojoje erdvėje. Daugiausiai žiniasklaidos 

priemonėms įvairias aktualijas komentavo ir LPK poziciją išsakė LPK prezidentas V. Janulevičius, LPK viceprezidentai, LPK 

generalinis direktorius R. Sartatavičius. Per metus žiniasklaidoje LPK atstovai komentavo daugiau nei 250 kartų. 

Visuomenės informavimą apie LPK veiklą koordinuoja ir užtikrina LPK Komunikacijos departamentas. Pagalba iš išorinių 

viešųjų ryšių agentūrų nėra pasitelkiama. 

Analitinė veikla  

(analitinės pagalbos nariams ekonomikos srityje teikimas; analize ir vertinimais grįsto turinio, skirto atliepti ir koreguoti, viešinti ir 

argumentuot LPK siekius rengimas):  

 Atlikta apžvalga „Karo Ukrainoje poveikis (Lietuvos) ekonomikai“.  

 LPK nariams teikiama apyvartinių taršos leidimų (ATL) sistemos pokyčių analitinė informacija.   

 Tiekimo grandinių bendra apžvalga karo Ukrainoje ir konflikto su Kinija kontekste. 

 Vokietijos verslo aplinkos apklausos rezultatai ir poveikis Lietuvai. 

 Plieno ir geležies tiekimo apžvalga ir rekomendacijos. 

 Lietuvos ekonomikos ateities vizija: Estijos ir Lietuvos dichotomijų palyginimas. 

 Karo Ukrainoje poveikis Lietuvos ekonomikai ir rekomendacijos. 

 Parengtas Lietuvos pramonės lūkesčių indeksas. 

 MMA kėlimo vertinimas. 

 Informacija apie kainų konkurencingumą. 

 Komentaras apie Lietuvos banko paskelbtą ekonomikos apžvalgą. 

 

 

https://www.facebook.com/konfederacija
https://www.linkedin.com/company/lithuanian-confederation-of-industrialists/mycompany/?viewAsMember=true
http://www.lpk.lt/


47 
 

Apdovanojimai   

2022 METAIS LPK NUSIPELNIUSIOMS ĮMONĖMS IR ASMENIMS 

SUTEIKĖ ŠIUOS APDOVANOJIMUS: 

Nominacija „Profesijos riteris“ suteikta 50 asmenų.  

Nominacija „Lietuvos metų eksportuotojas – 2021“ 

suteikta 13 įmonių. 

P. Vileišio vardo nominacija suteikta 2 asmenims (Arvydas 

Paukštys, Dalius Trumpa). 

V. A. Graičiūno nominacija suteikta 1 asmeniui (Sigitas 

Paulauskas). 

Garbės aukso ženklo nominacija suteikta 2 fiziniams 

asmenims (Jovita Neliupšienė, Aivaras Karalius) ir 1 

juridiniam asmeniui (Mažeikių verslininkų asociacija). 

 

KONKURSE „LIETUVOS METŲ GAMINYS – 2022“ LPK SUTEIKTŲ 

APDOVANOJIMŲ PASISKIRSTYMAS PAGAL SEKTORIUS: 

Maisto ir pašarų pramonės kategorija: 

33 aukso 

4 sidabro 

Statybos ir statybos medžiagų pramonės kategorija: 

10 aukso 

1 sidabro 

Mašinų, įrenginių, elektronikos ir elektrotechnikos 
pramonės kategorija: 

5 aukso 

1 sidabro 

Farmacijos ir chemijos pramonės kategorija: 

4 aukso 

2 sidabro 

Paslaugų kategorija: 

1 aukso 

1 sidabro 

 

 

 

 

 

LPK administracija 
20 darbuotojų 

 15 LPK darbuotojų (iš kurių 2 motinystės atostogose), 5 projektiniai darbuotojai. 

2022 m priimta 6 darbuotojai: 

4 LPK darbuotojai; 2 projektiniai darbuotojai. 

2022 m. nutraukti darbo santykiai su 8 darbuotojais: 

5 LPK darbuotojai; 3 projektiniai darbuotojai.  

 



48 
 

 

DAUGIAU APIE LIETUVOS PRAMONININKŲ KONFEDERACIJĄ 

www.lpk.lt 

 

KVIEČIAME SEKTI LPK PASKYRAS FACEBOOK IR LINKEDIN 
www.facebook.com/konfederacija 
www.linkedin.com/company/lithuanian-confederation-of-industrialists  

KONTAKTAI 

Adresas: Vilniaus g. 31, LT-01402 
Vilnius 

Tel.: +370 5 243 10 67 

El. p.: sekretoriatas@lpk.lt  

Įmonės kodas: 110058241 

PVM kodas: LT100002156611 

http://www.lpk.lt/
http://www.facebook.com/konfederacija
http://www.linkedin.com/company/lithuanian-confederation-of-industrialists

	Įžanga
	LPK status quo
	LPK valdymas
	Posėdžiai
	Komitetų veikla
	Darbo grupės ir komisijos
	Užsienio ryšiai
	Projektai
	Verslo forumai, renginiai
	Parama Ukrainai
	Veiklos viešinimas ir įvaizdis
	Apdovanojimai
	LPK administracija

